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1 RAPORTI | KRYESUESES SE BORDIT
———

Te nderuar,

Viti 2025 pérfagéson njé moment té réndésishém né zhvillimin e KRU “Mitrovica” Sh.A. Progresi i arritur
gjate kétij viti e vendos kompaniné né njé pozité mé té forté pér té hyré né njé fazé té re té konsolidimit,
integrimit dhe investimeve strategjike, Pérkundér njé mjedisi sfidues, té karakterizuar nga presione
financiare dhe zgjerim té pérgjegjésive, kompania ka ruajtur fokus té qarté né mandatin e saj themelor:
ofrimin e shérbimeve té sigurta, té besueshme dhe cilésore pér qytetarét né té gjithé zonén e saj té
shérbimit.

Njé nga zhvillimet mé domethénése té vitit ishte integrimi i shérbimeve né komunat veriore, pérfshiré
Mitrovicén Veriore, Zveganin dhe Zubin Potokun. Ky proces pérbén njé hap strategjik me ndikim afatgjate,
duke zgjeruar rolin institucional t& kompanisé dhe duke vendosur themelet pér njé sistem mé té
unifikuar, mé efikas dhe mé cilésor té ofrimit t& shérbimeve pér té gjithé gytetarét e rajonit t& Mitrovicés.

Né té njéjtén koh&, kompania ka shénuar pérmirésim té dukshém né performancén operative dhe
komerciale, niveli i ujit té pafaturuar éshté ulur ndérsa faturimi dhe inkasimi kané shénuar rritje té qarté
krahasuar me vitin paraprak. Progres &shté arritur edhe né zhvillimin e projekteve strategjike
infrastrukturore, pérfshiré avancimin e projektit té Impiantit pér Trajtimin e Ujérave t& Ndotura dhe
forcimin e bashképunimit me partneré ndérkombétaré si EBRD dhe EIB.

Gjaté vitit 2025, Bordi i Drejtoréve ka ushtruar funksionin e tij me pérgjegjési té ploté, duke siguruar
mbikéqyrje aktive dhe orientim strategjik. Jané miratuar dokumente té réndésishme rregullative dhe
planifikuese, jané forcuar mekanizmat e kontrollit t& brendshém dhe éshté kérkuar adresim mé sistematik
i gjetjeve té auditimit, me synim forcimin e llogaridhénies dhe geverisjes sé miré kerporative,

Sfidat dhe prioritetet pérpara

Pérkundér progresit té arritur, kompania do t& pérballet me sfida té réndésishme né periudhén né vijim.
Rritja e kostove operative, veganérisht e energjisé elektrike, mbetet njé nga rreziget kryesore pér
stabilitetin financiar dhe kérkon fokus té& shtuar né efikasitet energjetik, optimizim té operimit dhe
kontroll mé té miré té shpenzimeve.

Njékohésisht, reduktimi i métejshém i humbjeve té ujit, pérmirésimi i menaxhimit té aseteve dhe ruajtja e
performancés sé inkasimit do té jen& pércaktuese pér forcimin e géndrueshmérisé operacionale dhe
financiare t& kompanisé. Po aqg e réndésishme mbetet edhe konsolidimi i ploté i procesit té integrimit né
veri, krahas avancimit té projekteve kapitale strategjike dhe sigurimit té burimeve té géndrueshme té
financimit, né njé kohé kur kérkesat pér standarde mé té larta té shérbimit, mbrojtjes sé mjedisit dhe
pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike jané né rritje.

Shikimi drejt sé ardhmes

TE arriturat e vitit 2025 pérbéjné njé bazé té forté pér zhvillimin e métejmé té kompanisé. Fokusi yné
mbetet i garté: forcimi i géndrueshmérisé financiare, pérmirésimi i performancés operative dhe ofrimi i
shérbimeve cilésore pér té gjithé qytetarét, pa dallim.



Né emeér té Bordit té Drejtoréve, shpreh mirénjohjen time pér menaxhmentin, stafin dhe té gjithé
partnerét pér angazhimin dhe pérkushtimin e tyre gjaté kétij viti. Ne mbetemi té pérkushtuar pér té
avancuar me tej kété progres dhe pér té ndértuar njé kompani moderne, efikase dhe té géndrueshme né
shérbim té interesit publik.

Kumrije Kelmendi Aliu
Kryesuese e Bordit té Drejtoréve
KRU “Mitrovica” Sh.A.



Ky Raport Vjetor 2025 éshté pérgatitur né pérputhje me detyrimet ligjore té pércaktuara né Ligjin Nr.
03/L-087 pér ndérmarrjet publike dhe pasagyron performancén e Kompanisé Rajonale té Ujésjellgsit
“Mitrovica” (KRUM) gjaté periudhés janar — dhjetor 2025. Raporti thekson arritiet dhe sfidat e
ndérmarrjes, duke u fokusuar kryesisht né garantimin e furnizimit té géndruesh&m me ujé té pijshém, si

dhe né ofrimin e shérbimeve efikase dhe té besueshme té ujit dhe kanalizimit pér komunitetin.

Qéllimi i kétij raporti éshté jo vetém té pasqgyrojé aktivitetet e realizuara gjaté vitit raportues, por edhe té
vlerésojé pérmbushjen e objektivave t& pércaktuara né planin e biznesit pér vitin 2025. Ai ofron njé
analizé té detajuar té performancés sé ndérmarrjes, duke identifikuar arritjet kryesore, sfidat e hasura
dhe fushat ku jané té nevojshme pérmirésime, pér té mundésuar njé qasje mé té strukturuar drejt

optimzimit té shérbimeve dhe efikasitetit operativ.

Raporti pérfshin té dhéna té hollésishme mbi té gjitha sektorét operativé té KRUM-it, duke pérfshiré
prodhimin, shpérndarjen, faturimin dhe arkétimin, si dhe njé analizé té shpenzimeve té pérgjithshme dhe
té performanceés financiare. Ky dokument siguron njé pasqyré gjithépérfshirése mbi zhvillimet teknike dhe
financiare, duke mundésuar vierésimin e progresit té kompanisé drejt objektivave strategjiké dhe

pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve ndaj qytetaréve.

1.1 Aktivitetet dhe performanca e KRU “Mitrovica”

Gjateé vitit 2025, Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Mitrovica” (KRUM) ka vazhduar angazhimin e saj pér té
pérmbushur misionin kryesor: sigurimin e furnizimit t& rregullt, té géndrueshém dhe né sasi té
mjaftueshme me ujé té pijshém, duke respektuar standardet mé té larta té cilésisé pér té gjithé

konsumatorét e lidhur né rrietin e ujésjellésit.

Duke marré parasysh kapacitetet pérpunuese té Impiantit té Trajtimit té Ujit (ITU) né Shipol dhe Balinc,
kompania ka garantuar njé shpérndarje té balancuar dhe té géndrueshme té ujit té pijshém né té gjitha

komunat g& mbulohen nga shérbimet e KRUM-it,

Ky proces menaxhohet me kujdes té vecanté pér té siguruar furnizim efikas dhe té pandérpreré, duke

optimizuar njékohésisht pérderimin e burimeve ekzistuese dhe duke minimizuar humbjet né rrjet.

1.2 Tédhénat mbi'drejtorét jo-ekzekutiv



Bordi i Drejtoréve té KRU “Mitrovica” Sh.A., i eméruar me Vendimin e Qeverisé sé Republikés & Kosovés
nr. 03/81, daté 01.06.2022, si dhe me Vendimin pér plotésim/ndryshim nr. 03/182, daté 10.01.2024 né
pérbérje prej znj. Kumrije Kelmendi Aliu - Kryesuese, z. Zijadin Lutolli - Anétar, z. Bashkim Halabaku -
Anétar, Aurora Dinaj - Anétare, gjaté vitit 2025 ka ushtruar detyrat dhe pérgjegjésité e tij me pérkushtim,

pérgjegjési dhe transparenceé té ploté.

Té gjitha veprimet dhe aktivitetet jané zhvilluar né pérputhje me kérkesat ligjore t& pércaktuara né Ligjin
nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-111 dhe Ligjin nr. 05/L-
008, Ligjin nr. 06/L-016 pér Shogérité Tregtare, si dhe né harmoni me Kodin e Etikés dhe Qeverisjes

Korporative té Ndérmarrjeve Publike.

Gjaté vitit 2025, Bordi i Drejtoréve ka mbajtur gjithsej trembédhjeté (13) takime, nga té cilat nénté (10)

kané qené té rregullta, dy (2) té jashtézakonshme dhe njé (1) takim vjetor me aksionarin.

Né tabelén e méposhtme paragiten té dhénat pér anétarét e Bordit té Drejtoréve pér periudhén
01.01.2025 — 24.12.2025, duke pérfshiré informacionin pér pérbérjen dhe angazhimin e tyre gjaté késaj
kohe.

Tabela 1. Bordi i Drejtoréve jo - ekzekutiv

Emri dhe Mbiemri Pozita Nr. i mbledhjeve prezent

Kryesuese

Y ' Kumrije Kelmendi Aliu l | 13
2 | Zijadin s = 2 | ¥ _:;:ar— St SN
3 Bashmbelbsks | Awewr gy

g I W Anétar | B B

4. | Aurora Dinaj

Komisioni i Auditimit té Brendshém éshté eméruar me Vendimin e Ministrisé sé Ekonomisé, nr. 1339,
daté 07.06.2022, si dhe me Vendimin nr. 723, daté 29.01.2024, pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit
nr. 1339, daté 07.06.2022, té |léshuar nga Ministria e Ekonomisé pér pérbérjen e Komisionit té Auditimit.
Gjaté késaj periudhe raportuese, Komisioni | Auditimit t& Brendshém ka zhvilluar gjithsej dhjeté (10}
takime.

Tabela 2. Komisioni i Auditimit

Emri dhe Mbiemri Nr. Mbledhjeve prezent




Gk ¥ 10 =3l
5 :-lg_ = = - r e e !

=l Bashkim Halabaku : 10

F; AuroraDingj : 9 NG

Exy S . _— i X

Iyt

giitha aktivitetet e realizuara gjaté késaj periudhe, gé lidhen me fushén e auditimit té brendshém, jané
Hvilluar né pérputhje me Planin Vjetor t& Punés sé Auditorit té Brendshém pér vitin 2025, si dhe né bazé

t kérkesave dhe udhézimeve shtesé té Komisionit té Auditimit.
L

$

NL pérputhje me planin e punés, né periudhén janar - shtator 2025 (deri né doréhegjen e zyrtares nga
kip pozité), gjaté sé cilés kompania kryer auditime nga Zyrtarja e Auditimit t& Brendshém, me ¢’rast jané
.-é'provuar gjithsej gjashté (6) raporte té auditimit té brendshém:

: i e Raporti i Auditimit t& Brendshém — Menaxhimi i Prokurimit
e Raporti i Auditimit té& Brendshé&m — Menaxhimi i Pasurisé
i
- f e Raporti i Auditimit té& Brendshém — Menaxhimi i Proceseve né Fabrika

= ', . * RaportiiAuditimit té Brendsh&m — Menaxhimi i Shérbimeve Komerciale dhe Rrjetit Shpérndarés

Raporti gjiashtémujor i Auditimit t& Brendshém a
e Raporti i Auditimit té Brendshém — Menaxhimi i Shpenzimeve

S ikbels 3. Aprovimi i Rregulloreve/Planéve/Raparteve pér periudhin 2025 nga Bordi i Drejtoréve

s

Plani per Monitorimin e Ujit té Pijshém

 Rregullore. pér Procedurat e Rekrutimit né. xnrdm Rajonale Ujésjellesi  Mitrovica” Fn  Aprovuar ‘
' A= Mm'ovlcé

.'; 't | Rregullore pér ndryshimin dhe plotésimin e 5 nr.1347/2 mbi sistematizimin e '
E‘ 1 vendeve té punés dh‘é’ﬁ'rgamiimm e brendshém fé punéve dhe. detyraVe t€ punés té KR M" Aprovuar
= sé I3
r - '—- S— -
* 12 | Rregullore pér pérdorimin e Automjeteve Zyrtare t& KRUM-sé Aproviar
TP Sttt KRUMse -3 f il
.4 ' _Aprovuayrﬂ

= LR I: ....,.-

Struktura Organizative e KRUM-lt me ndryshlmet e propozuara duke perfshlre shtimin e Apro‘;uar‘

13

1= ,xG njésive organizative né Mitrovicén Veriore/Zvecan, Zubin Potok, Leposaviq dhe FTU - Zubin

e | Potok = : _—

JhEs }mamjusmmas tes 2027 B i Aoy

| — e - e x o =

IO

+ i Rregullore pér Sistematizimin e Vendeve t& Punés né KRUM Aprovuar |
=— s 5 s o, il . Ll | ST

4
g
-



9 iPlanine Blznesit 2026-2028 i

Aprovua(

Raportin e Auditorit té pér pasqyrat financiare té audituara pér vitin 2024 dhe letrén pet Aprovuar
' menaxhmentin e dérguar nga Auditori i Jashtém

12 l Raportet mujore dhe tremujore (TM1, ™2, TM3 TM4)

11

Apmvuar‘ Bt

Vendim qe & caktohen afate strikte kohore per r adresimin e gietieve té evidentuara nga Aprovuar
raporti i auditimit té brendshém, pérveg pércaktimit té afateve, 1& pércaktohen edhe
13 mekanizmat dhe masat konkrete ndérhyrése té cilat do té mundésojné eliminimin té kétyre
gietjeve dhe parandalimin e pérséritjes sé tyre né té ardhmen si dhe progresi i tyre té jeté si

| shtojcé e raportit te performances mujore té kompanisé.

14 ‘ Aprovon Bonusin pér Fund vit né vieré prej 100 euro ARISNE
15 Apmvon rritjen e pagave né ményre lineare prej 100 euro fRGaK
16 5 Miraton propozimi pér ndryshimin e Statutit 1& Shogérisé APV

 Miraton Strukturén Orgamzative e KRUM-it me ndryshlmet e propozuara, duke pérfshirév Aprovuar
17 shtimin e njésive organizative né Mitrovicén Veriare/Zvecan, Zubin Potok, Leposavig dhe
FI’U Zubin Potok.

18 | Aprovan ngrltjen e shu;tes nga katér({4) né pesé (S)

Aprovuar

25

Raporti i pagés bazé sé drejtoréve té Bordit té Drejtoréve dhe Komisionit té& Auditimit

Gjaté vitit 2025 pagesat e drejtoréve jané trajtuar né pajtim me Ligjin mbi té ardhurat personale. Pagat e
perfituara nga drejtoret e Bordit té Drejtoréve jané tatuar né shkallén 10% (puné dytésore). Pagesa bruto
éshté béré né bazé té vendimit té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés nr. 07/81, té datés 23,03.2016.
Individualisht drejtorét kané pérfituar sipas listés mé poshté (vjetore). Pagesés bazé i éshté shtuar edhe
pjesa prej 5% e paguar nga KRU “Mitrovica” Sh.A., ne llogari individuale tek Trusti i Sigurimeve Pensionale

té Kosovés:

l'abela 4. Paga baz¢ pér Bordin ¢ Drejtoréve dhe Komisionin e Auditimit gjaté vitit 20253

Emri dhe Mbiemri Paga bazé gjate vitit 2025

i 1, ] Kumrlje’l(elmendl Aliu Kryesuese 5,400 euro
| 2. Zijadin Lutolli 7 Ar;'étar ) 5,160 euro X -
o B - o e 4800 eur0
4  Aurora Dinaj = 7-_.— B —— 4,8?)&_“

== Gjithséj 7 = -ﬁ—ﬁ A — 20,166 euro



2 RAPORTI | KRYESHEFIT EKZEKUTIV
_-_——————————

2.1 Hyrie

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Mitrovica” (KRUM) operon mbi bazén e parimeve dhe funksioneve
kryesore, t& cilat pérfshijné ofrimin e shérbimeve té vazhdueshme dhe cilésore pérmes furnizimit me ujé
té pijshém sipas standardeve té pércaktuara dhe mirémbajtjen e rrjetit té kanalizimit. Po ashtu, kompania

shérbimeve dhe mbrojtjen e mjedisit.

Gjaté vitit 2025, KRUM ka gené vazhdimisht | pérkushtuar né pérmirésimin e shérbimeve dhe ngritjen e
imazhit té kompanisé, duke vendosur konsumatorin né gendér té veprimtarisé dhe duke u fokusuar né

pérmbushjen e pritshmérive té tij.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 pér ndérmarrjet publike, raporti vjetor pérbén njé detyrim ligjor dhe
pasqyron performancén e kompanisé bazuar né objektivat e pércaktuara né Planin e Biznesit pér
periudhén janar — dhjetor 2025, me theks té vecanté né sigurimin e furnizimit té géndrueshém me ujé té

pijshém dhe né ofrimin e shérbimeve efikase té ujésjellésit dhe kanalizimit.

Raporti luan njé rol kyg né vierésimin e pérmbushjes sé objektivave, si dhe né analizimin e zhvillimeve mé
té réndésishme né kompani, si né aspektin financiar ashtu edhe né até teknik. Ai prezanton arritjet e

ndérmarrjes dhe progresin drejt objektivave strategjike.

Né kéte raport jané pérfshiré té dhéna té detajuara mbi sektorét kryesoré operativé té kompanisé, duke
pérfshiré:

e Prodhimin e ujit té pijshém

» Shpérndarjen dhe distribuimin

e Faturimin

e Inkasimin

* Shpenzimet operative

2:2 | Ngjarjet kryesore té vitit -—
Ndér zhvillimet kryesore gjaté késaj periudhe vecohen:

10
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-3

Nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me koé‘iunat veriore né janar 2025, duke krijuar
bazén institucionale pér integrimin e shérbimeve té qusjellésit dhe kanalizimit né kété pjesé té
vendit né kuadér t& Kompanisé Rajonale té Ujésjellésii “Mitrovica”,

Marrja né menaxhim e sistemeve té ujésjellésit dhe kanalizimit né veri, pérfshiré Mitrovicén

Veriore, Zvecanin dhe Zubin Potokun, duke shénuar

IS hap té réndésishém drejt integrimit té
shérbimeve dhe standardizimit té operimeve né pérputhje me praktikat dhe legjislacionin né fugi.
Fillimi i procesit té integrimit té stafit ekzistues né strukturat € KRUM, duke pérfshiré
harmonizimin e procedurave operacionale, organizative dhe administrative, si dhe zhvillimin e
kapaciteteve profesionale té stafit. =
Avancimi i projektit té Impiantit pér Trajtimin e Uj'e'raVL té Ndotura (ITUN) né bashképunim me
konsorciumin TEMPO-IRD, njé projekt strategjik pérﬁbrojtjen e mjedisit dhe pérmirésimin e
trajtimit té ujérave té ndotura né rajon. f

Zhvillimi i bashképunimit me institucionet financiare nLérkomb'e’tare, pérfshiré Bankén Evropiane
pér Rindértim dhe Zhvillim (EBRD) dhe Bankén Evropijahe té Investimeve (EIB), pér financimin dhe
realizimin e projekteve té réndésishme infrastruktur ', né sektorin e ujit dhe kanalizimit.
Digjitalizimi i rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit, dul_c}af pérmirésuar menaxhimin e aseteve,
monitorimin e rrietit dhe efikasitetin operativ té ko;\Panisé.

Zgjerimi i partneriteteve strategjike me institucione v dore dhe ndérkombeétare, me qéllim té
zhvillimit té projekteve té reja infrastrukturore dhe r}ijes sé kapaciteteve institucionale.

Ligjerata edukative né shkolla fillore me qéllim té ngrities se vetédijes té brezit té ri pér réndésiné
e ujit té pijéshém, i
Vizita studimore né Impiantet pér Trajtimin e Ujit té P ;'es dhe Ujérave té ndotura,

Shénimi i dités Botérore té Ujit (22 mars), dhe reali'zir;g i fushatave sensibilizuese pér pérdorimin
e géndrueshém té ujit dhe réndésiné e pagesés sé shéibimeve.

Vizita e fémijéve né objektin géndror t& KRUM me rasfn e dités shénimit té Dités Ndérkombétare
té Biodiversitetit et].

Pérfundim = ;

-t =

Kéto zhvillime kané kontribuar né forcimin e rolit t& KRUM i njé ndér aktorét kryesoré né sektorin e

ujésjellésit dhe kanalizimit-né Kosové, duke pérmirésuar cilésiné e shérbimeve dhe duke krijuar bazén pér

investime té métejshme strategjike né infrastrukturén ujore té rajonit.
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2.4  Pasgyré e pérformancés operative dhe rezultatet-e indikatoréve kyc té performancés

Gjaté vitit 2025, KRU “Mitrovica” Sh.A. ka operuar né njé mjedis sfidues, por njékohésisht me zhvillime té
réndésishme né aspektin operacional, financiar dhe organizativ. Performanca e kompanisé gjaté késaj
periudhe éshté ndikuar nga rritjia e faturimit dhe inkasimit, pérmirésimi gradual i disa treguesve té
efikasitetit, proceset e integrimit t& komunave Veriore né zonén e shérbimit, si dhe nga presioni i
performancés sipas njésive operative dhe né nivel té pérgjithshém té kompanisé, duke ofruar njé pasqyré
krahasuese ndérmjet viteve 2024 dhe 2025, me theks té vecanté né prodhim, faturim, inkasim,
shpenzime, ujé té pafaturuar dhe mbulim operativ.

Gjaté vitit 2025, zhvillimet né veri dhe procesi i integrimit té& shérbimeve kané pasur ndikim té
réndésishém né performancén e pérgjithshme té kompanisé. Pérfshirja graduale e komunave Veriore
(Zubin Potok, Mitrovice Veriore dhe Leposavig) né aspektin e menaxhimit paraqet njé ndryshim
strukturor pér KRU “Mitrovica” dhe duhet trajtuar si proces tranzicioni me ndikim si né volumet
operative, ashtu edhe né treguesit financiaré. Pér kété arsye, treguesit e veriut duhen interpretuar ndaras
nga njésité standarde operative, duke marré parasysh natyrén specifike té shérbimit dhe fazén e
integrimit institucional dhe operacional.

Njé nga zhvillimet mé té réndésishme gjaté vitit 2025 ka gené rritja € ndjeshme e kostos sé energjisé
elektrike, e cila ka ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e shpenzimé;le operative né té gjitha njésité si pasoj e
dalies né tregun e liré té energjisé. Ky mbetet njé nga faktorét kryesoré té presionit financiar pér
kompaning dhe kérkon masa té vazhdueshme pér efikasitet energjetik, optimizim té& operimit té pompave

dhe menaxhim mé té kujdesshém té konsumit.

Tabela 5 Mitrovicé — Indikatorét kyg 1& performancés

 Prodhimi m3 12,084,961 11,560,188 (524,773)

Faturimi m3 | 3819742 | 4143191 | 263449 BRE =
Fawrmingaui€ | 2176423 | 2562813 386,387 BT
| Faturimi- te tjera € Sy e — (3587) | -16%

Fa’tqriml’TogalgaTVSH’G}._,:Ly 2,199,486 ! S 2saas | % T R,

Faturimi total me TVSH 2,377,701 | 2,790,809 413108 || 7% |
e e e e
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Inkasimi - te tjera € 3 23,422 I——=3306F - (355) i

:;;J/

xxxxx

ullrnl opemtlv : i 8% &
LAl e Y

S

Nga tabela e mésipérme, shihet se gjaté vitit 2925 NE njésiné e Mitrovicés jané prodhuar 11,560,188 m?

ujé, ndérsa jané faturuar 4,143,191 m?, gé paraqeureﬂ?‘m té sasisé sé prodhuar. Pjesa tjetér prej
7,416,997 m?, apo 64%, mbetet ujé i pafaturuar. Kﬁﬁa&: “'. me vitin 2024 vérehet njé pérmirésim i

.,.\_ i el

‘nga 67. 9096 né 64. 1696, pérkatésisht pér

duksh&m i kétij treguesi, pasi niveli i ujit t& pafaturuar k& &r

=i

rreth 4 piké pérgindje. ; -~

e ———
T3

Faturimi total me TVSH pér vitin 2025 ka arritur né 2,790,809 €, prej té Cl|lt 2, 562 813 € jané té ardhura
P -~ W

nga shitja e ujit, ndérsa pjesa tjetér nga té “hyrat tjera. Krahasuar me vitin 2024 faturimi total pa TVSH

&shté rritur pér 17%, ndérsa faturimi nga uji &shté rritur pér 18%, duke reflektuar rritje té volumit té

faturuar dhe efektin e zgjerimit té bazés sé konsumatoréve.

Inkasimi total né Mitrovicé gjaté vitit 2025 ka arritur né 2;6)89,217 €, ose 14% mé shumé se né vitin
paraprak. Megjithats, pérgindja e inkasimit ka réné nga 99% né 96%, ¢cka tregon se edhe pse arkétimi né
vleré absolute &shté rritur, ritmi i inkasimit nuk ka ndjekur plotésisht rritjen e faturimit.
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Numri i konsumatoréve ka arritur né 24,819, me njé rritje prej 996 konsumatoré ose 4% krahasuar me
vitin 2024, Kjo rritje lidhet me zgjerimin e shérbimit, pérfshirjen e konsumatoréve té rinj né sistem, si dhe

me aktivitetet e vazhdueshme né evidentimin dhe formalizimin e lidhjeve.

Shpenzimet operative kané arritur né 2,806,340 €, duke shénuar rritje prej 17%. Rritia mé e theksuar
evidentohet te energjia elektrike, e cila ka arritur neé 777,707 €, ose 51% mé shumé se né vitin 2024. Ky
tregues paraget presion té konsiderueshém mbi kostot operative, njésoj si né raportin e vitit paraprak ku
energjia elektrike paraqitet ndér zérat kryesoré té kostos. Gjithashtu jané rritur pagat, mirémbajtja dhe
shpenzimet tjera, ndérsa te kemikalet dhe shpenzimet pér Ibér Lepenc jané vérejtur ulje relative. N&
raportin 2024, mbulimi operativ dhe niveli i humbjeve té ujit jané trajtuar si tregues qendroré té

performancés sé njésive operative

Pérkundér rritjes s& shpenzimeve, njésia e Mitrovicés ka ruajtur njé mbulim operativ prej 95.83%, gé
nénkupton se té hyrat operative mbulojné pjesén mé té madhe té kostove, por jo plotésisht. Né&
periudhén raportuese kérkohet fokus i vazhdueshém né uljen e humbjeve té ujit, rritien e efikasitetit té

inkasimit dhe kontrollin e kostove té energjisé elektrike.

Fabela 6. Vushtrri — Indikatorét kyg t& performances
Yot p

Prodhimi m3 | 768301 l 7,364,173 (318,839) 4% ‘
Faturimi m3 2,845,835 3,470,707 620,872 22%
Faturiminga uji€ 1,506,287 | 1,928,722 422,435 28% 7*“|
Faturimi-tetera€ | RBT o 36 g {441} o s
FaturimiTotalpaTVSHE | 1506554 1928193 | a2ugm | oax —l
| Faturimitotal me TVSH l 1,626,203 2,082,461 456258 | 26% ]
 Inkasimi nga uji € | 1,587,003 | 2,095,347 _f " 508,324 : % !
B R ) Bt T e T 208% |
| InkasimiTotal € r 1,587,240 | 2096016 | 508,776 ; 32% 5
Nr. i Konsumatoréve 19,035 21,501 2,466 ‘ 13%
% e inkasimit it I 98% 101% - o R
St ] T — T %
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Nga tabela e mésipérme shihet se gjaté vitit 2025, njésia operative e Vushtrrisé ka prodhuar 7,364,173 m?
ujé, ndérsa ka faturuar 3,470,707 m?, qé pérfagéson rreth 47% té sasisé sé prodhuar. Si rezultat, niveli i
ujit té pafaturuar ka réné né 53%, nga 63% sa ishte né vitin 2024 qe paraqet njé pérmirésam shume té

réndésishém prej 10 piké pérgindje. e S

Faturimi total pa TVSH ka arritur né 1,928,915 €, ndérsa faturimi nga uji né 1,928,722 €, duke shénuar
rritje prej 28% krahasuar me vitin paraprak. Edhe inkasimi ka shénuar performancé shumé pozitive, duke
arritur né 2,096,016 €, ose 32% mé shumé se né vitin 2024, Pérgindja e inkasimit prej 101% tregon jo

vetém inkasim té faturimit aktual, por edhe arkétim té njé pjese té borxheve t& méhershme.

Numri i konsumatoréve éshté rritur né 21,501, me njé shtesé prej 2,466 konsumatoré ose 13% krahasuar
me vitin 2024. Ky zhvillim tregon zgjerim t& mbulimit m_eAshérbiVm_e dhe pérmirésim té regjistrit t&

konsumatoréve. s e T - SOt S e T

Shpenzimet operative kané arritur né 1,529,901 €, Q@ paraget rritje prej 26% krahasuar me vitin paraprak.
Rritia mé e theksuar éshté te energjia elektrike, e cila &shté rritur né 474,740 €, ose 117%, dhe kjo
paraqet sfidén kryesore té kostos pér njésiné. N& raportin vietor 2024, pér Vushtrring theksohet se

humbjet e ujit mbesm njé treguerproblematlk dhe se shpenznmet operatwe duhen analizuar snpas

kategorive pér té identifakuar mundési optimmmu
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Megjithaté, pavarésisht rritjes sé kostove, mbulimi operativ ka arritur né 137%,

duke treguar performance

shumé té miré financiare té njésisé. Pér vitin 2025, Vushtrria paragitet si njésia me pé&rmirésimin mé té

madh né uljen e ujit té pafaturuar dhe me rritje té forté té faturimit dhe inkasimit.

labela 7. Skenderaj - Indikatorét kyg 1¢ performancés

16

101%

Prodhimi m3 2,890,800 | 2,778,451 f (112,345) 4%
| Fatur?r;i M e b 9837,‘786—‘; —1_,000,736 [ A16,9444 = *72%‘
vglurimlv;@ ujié | 579,894 RS §39,_6_16:L_ _59,72'2— e 16921:
Formitetorae | Gaop | PEimi Gl 250 3w
| Faturimi Total pa TVsHe 586,799 _ = >6‘49,091 e 6?292 {— ‘11%;

Faturimi total me TVSH Y s e 1%
1 ln!casimijma ujirétm : i 792;5;4 j :_ ‘783,877* “-:8112'63—1" _i 1}%

Inkasimi - te tjera € 7,357 9,278 1,921 26%

Inka.;.l}wwiTotal€ : '769,9717? <53 793,71'55 i 873,—1'84 1 ”-12%:

Nr. | Konsumatoréve i : ~ 9,4917’ 10,212 721 . 8%
%einkaslmit = E%i 5= 3 113%f ; i i : 717%7E
Shrg;eir‘\zimet 650,914” <~ 783,867 : 13;,953 s 20%
| Pagat T [ S *}Hm”_—457,26—75' S 117,765—7-1. ST

Rryma elektrike 7 : 9?,892 B 7 72706,302“T /112,405 120%
Shpe.ederivatevew [ i 75,,3‘6&7 = 75,547-’ = 'Ml‘ss l Wra%'

Mire;vvb. Dhe:i;;arime; i A76,143A | i 8,9;31 | = 7;,538 46%
B 9,012 ! T = T
7Shp.-lb7er LepernAcir = = >6;,7578 | 61,0657“ (1,515) 7 2%
| Shpenzlrr;;{qem L 3 S -‘728,3*17—“ x 7377,403 ‘ 3 7_9,096T ¥ 32%

ljilipafatumar né m3 - 1907014—‘ 1,777,')21 = (128,253) ' 7 7%
yiujilpaf:art’uruarne% 2 ‘ 03 77676%»‘ i = 619.‘;{, S EY ' a 36
' Mbulimi operativ 109% | -8%



Nga tabela e mésipérme, njésia operative e Skenderajt gjaté vitit 2025 ka prodhuar 2,778,451 m? ujé dhe
ka faturuar 1,000,730 m?, qé pérfagéson rreth 36% té sasisé & prodhuar. Uji i pafaturuar ka réné lehté né

64%, nga 66% sa ishte né vitin 2024, duke treguar pérmirésim modest, por pozitiv.

Faturimi total pa TVSH ka arritur né 649,091 €, duke shénuar rritje prej 11%, ndérsa té hyrat nga uji jané

rritur né 639,616 €, ose 10% mé shumé se né vitin paraprak. Inkasimi total ka arritur né 793,155 €,

me rritje prej 12%, ndérsa pérqindja e inkasimit prej 113% tregon arkétim té miré dhe mbledhje te

borxheve té periudhave té méparshme.

Numri i konsumatoréve éshté rritur né 10,212, ose pér 8% meé shumé krahasuar me vitin 2024. Kjo tregon

zgjerim té bazés sé klientéve dhe pérfshirje mé té madhe né sistemin e faturimit.

Shpenzimet operative kané arritur né 783,867 €, me rritje prej 20%. Edhe kétu, rritjia mé e madhe vérehet
te energjia elektrike, e cila &shté rritur né 206,302 €, ose 120% krahasuar me vitin paraprak. Né raportin
vjetor 2024, pér Skenderajn theksohet se nivelii larté i ujit té pafaturuar mbetet tregues qé kérkon trajtim

té vazhdueshém, ndonése njésia mban inkasim dhe mbulim operativ té favorshém.

Pérkundér rritjes sé kostove, mbulimi operativ ka mbetur né 101%, qé do té thoté se njésia ende arrin té

mbulcjé kostot operative me té hyrat e realizuara, por me njé margjiné mé té ngushté se né vitin 2024.

Tabela'8. KRU "Mitrovica®- Indikatorét kyc 1& performancés (pa Komunat Mitrovice Veriore, Zveqan, Zubin Potok
dhe Leposaviq)

Lprgdhiml m3 | 1 22;553;773 i 2'1,7,62,31215 (955,971‘)‘" |
Faturimi m3 7,713,363 | 8,613,985 | 900,623 | 12%
| Faturimingawi€ [ 4262608 @ snois’&“,’w:““ -2074
 Faturimi- te tjera € | 30,236 1_ R T (1,158) 4%
FaturimiTotalpaTVSHE | 4,202,839 -5,159,554"! ' 866,724 20%
Lqu‘r_imimtal me TVSH S 4,642,895 | 5,575,236 932,341 20%
| Inkaslminsaujl _7; 46“2‘{ A | ‘"_ _s,_sds',ai__ o o goséi
I Inkasumi te t)era€ i = 30,39{5 — 33,;1.4 = L-:—Z,(;IS S 7%
 Inkasimi Total € } 4,658,167 5578435 920,268 20%
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Nr. i Konsumatoréve 52,349 | 56,532 ‘ 4,183 8%l
%einkagmie.,. | 0T R e R e P E e
Shoerimet= - | adergasal == 5;1;0,,108__1_- . ossade | —20%;
B et _ 2439433 | Eﬁ?é;@ﬂw 200,260 l_ _mq
Rrymaelektrke | gygs14 o 145874 | 629235 | 7e%
Swecderaiew | ag | 3120 1440 *
| Miremb. Dhe rparimet | 74949 | 92032 | 17083 23%
kemillalet T SmmrEe 65,265 — o~ (23068)| - - -26%
' shp.-lberlepenci | 576,326 o B T 2%
Shpenzimettiera B 51—7’,849*T 265262 armis 1 22%
Ujilpafaturuarné m3 | 14,545,410 | 13088827 | (1,856,584) | 12%
WUJilpJaturua};e‘)’s RS B T A 6?7? R 659;? Rt ; = -6%
Whi/lbulimi cizperatAi;r~ Ry B 1099-6~L il Aklog%“‘ e BN —;%6
Tabéla 9. Veriu i Mitrovices dhe Zvegani - Indikatorét kyg 1& performancés

VIUAY]

 Prodhimi m3 | 5,349,166 ! 5,227,494 (121,672) | 2%
Fa;urimi mé ik ~75,34;152 R 5227,4;“ =3 (121,665)__7 2 -2;
| Faturﬁnl nga uji € 9_09,4SS‘~£ = 88‘8,77,0I7‘ *120,68757) ‘? *2%{
| F;turim;Tmal pia;VSH’t'—ﬂ M 709457; d é;&770 TLO (20,68;)77‘ ; A2%‘v
CFamiowimensn | oman | e e o
Nr. Konsumatoréve Sl caim gl i e bl e L

Nga tabela e mésipérme shihet se gjaté vitit 2025 né veriun e Mitrovicés dhe Zvegan jané shpérndaré
5,227,494 m® ujé, ndérsa jané faturuar 5,227,497 m?. Ky raportim duhet interpretuar né kontekstin
specifik té késaj zone, ku aktiviteti lidhet me furnizimin/shpérndarjen e ujit me shumicé pér Komunat

Mitrovicé Veriore dhe Zvecan, ashtu si¢ éshté sqaruar edhe né raportin vjetor 2024, ku theksohet se KRU
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“Mitrovica” ka realizuar shpérndarjen e ujit me shumice pa pérfshiré menaxhimin apo mirémbajtjen e

rrjetit té ujit dhe kanalizimit,

Megjithaté, kjo gjendje ka ndryshuar gjaté vitit 2025, pas nénshkrimit té Marréveshjes pér Shérbime me
Komunat Mitrovicé Veriore, Zvecan, Zubin Potok dhe Leposavig né fillim té vitit, si dhe né bazé té
vendimit t& Autoritetit Rregullativ té Ujérave té datés 7 tetor 2025, me té cilin KRU “Mitrovica” Sh.A.
éshté pajisur me licencé té re té shérbimit pér kéto komuna. Me kété vendim, kompania ka kaluar nga
licenca pér ofrimin e shérbimeve té ujit me shumicé né licencé pér ofrimin e shérbimeve té ujésjellésit,

kanalizimit dhe trajtimit té ujérave té ndotura.

Pér vitin 2025, kjo pjesé duhet té komentchet edhe né kontekstin e ngjarjeve té integrimit né veri, duke
qené se zhvillimet institucionale dhe operacionalizimi i marréveshjeve kané ndikim té drejtpérdrejté né
ményrén e furnizimit, monitorimit, faturimit dhe inkasimit né kété zoné. Si rriedhojé, treguesit e veriut
nuk jané plotésisht té krahasueshém me njésité tjera operative, sepse pérfshijné elemente tranzicioni dhe

integrimi.

Tabela 10, KRU “Mitrovica™ - Indikatoret ky 1€ performancés

Prodhimi m3 28,007,939 | 26,930,306 (1,077,633)

Faturimi m3 | 13,062,525 | 13,842,125 | 779,600 6% Jw
* Faturimi nga ujl € ’ 5,172,058 ; 6019921 & e 847863 16% |
l;tuﬁml:ut;ﬁera}— | 30,236 | 29077 (1,158) | %
FoturimiTotal pa TVSHE sz | eowemm se| s =
Faturimi total me T\}SH 5,625,106 iy 6,535,108 " 910,002 | 16%7 af
| ‘lnl;;:lmmg;‘ujlé I’ 4_,;;2.7,'17_1» ] = ;‘ ‘5_5353‘73 ;318203* : 0%
Inkasimi - te tjera € | 30,99 | 33,014 2,018 7% |
Inkasimi Total € aessier | CESTRTTY r 27 ) Flla
e B T 4183 sx
e e W T
Shpe:zlmet_ Lo E1,282— 1 = 5,12_0,108_T _858,826 —50%_
| pagat 2439433 2,639,603 200,260 %
Rirry:na ele;‘tl;ike | 1 o ],458,774:“ Ly 629,235 T 7_6%
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=

 Shpe. e derivateve e i a7 A
PR : 4 : S et B S e -

Miremb. Dhe riparimet 74,549 92,032 17,083 | 23%
|_K§mikalef— ’—-“ 88,531 1:;‘2;“5,:? e =i : *(23,”2”561 -: ; = -26% 7'—5
Shp. - er Lepenci DS e 562,987 (133%9) 2%
j ‘Slj;;n'ﬁﬂyet:tjg‘ﬁ- o T : g | { 2:65,262 43| aom |
| Ui paf—atu_ruarné—mBg | _._ 14,945,414 : 13088,181 | (1857233) 1%
Uil pafaturcar e % T 53%| . ar P o = ; (P
l\;ulimi operatfv g s V_109;£_ S AlOS%‘M _0% =

Nga tabela e mésipérme, KRU “Mitrovica” né total, duke pérfshiré edhe furnizimin me shumicé pér
Mitrovicén Veriore dhe Zvecanin, gjaté vitit 2025 ka prodhuar 26,930,306 m? ujé dhe ka faturuar
13,842,125 m?, qé paraqet rreth 51% té sasisé sé prodhuar. Uji i pafaturuar ka réné né 49%, nga 53% né

vitin 2024, qé pérfaqéson pérmirésim té réndésishém prej 5 piké pérgindje.

Faturimi total pa TVSH ka arritur né 6,048,998 €, ndérsa inkasimi total né 5,578,388 €. Pérqindja e
inkasimit éshté rritur nga 83% né 85%, duke reflektuar progres né mbledhjen e té hyrave. Numri i

konsumatoréve éshté rritur né 56,536, ose 8% mé shumé krahasuar me vitin 2024,

Shpenzimet operative kané arritur né 5,120,108 €, me rritje prej 20%, ndérsa mbulimi operativ ka mbetur
né 109%. Rritja mé e madhe mbetet te energjia elektrike, e cila &shté rritur me 76%. N& raportin 2024,
performanca e pérgjithshme e kompanisé vlerésohet pérmes kombinimit té prodhimit, faturimit,
inkasimit, humbjeve t& ujit dhe mbulimit operativ, dhe i njéjti format logjik éshté i pérshtatshém edhe pér
vitin 2025,

Tabela 11. Krahasimi i indikatoréve ky¢ me Plan t& Biznesit

Furnizimi me ujé 26,930,306 27,780,880 97

Humbjet e ujit 49% 50% 98%
Faturimi nga uji € < 019,921 16,189,490 97%
Inkasimi nga uji € 5,545,37 5,309,448 104%
Nr. | konsumatoréve 56,536 70,460 80%
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Ne krahasim me Planin e Biznesit 2025, furnizimi me ujé &shté realizuar né nivelin 97%, faturimi nga uji po
ashtu né 97%, ndérsa inkasimi nga uji ka tejkaluar planin dhe ka arritur 104%,. Humbjet e ujit jané
realizuar né 98% té planit, gé nénkupton se kompania ka arritur nivel pak mé té miré sesa objektivi i

planifikuar.

Numri i konsumatoréve éshté realizuar vetém né 80% té planit duke reflektuar mos regjistrimin e
konsumatoréve né Komunat Veriore sipas planit pér shkak t& mos pérfundimit t& procesit té rekrutimit
pér pozitat pérkatése. Kjo tregon se zgjerimi i bazés sé konsumatoréve nuk ka ecur sipas projeksioneve té

planifikuara, edhe pse né treguesit financiaré dhe operacionalé kompania ka ruajtur performancé solide.

2.4.1 Rekapitulimi i inkasimit dhe shpenzimeve

Tabela 12. Inkasimi

1 | Amvisni 2,118,565 4731511 573636  4,423,71
| 2 | Biznes 409,500 195,360 164,423 769,283
3 | Ekonomi DAL Bl 22,03
4 | Institucionet 105,814 113,712 45,687 265,213
5 | Ndérkombtaret 10,408 54,728 - 65,136
| TOTALI 1 2,666,198 2,095,346 783,830 5,545,374

Nga struktura e inkasimit pér vitin 2025, shihet se inkasimi total prej 5,545,374€ dominohet nga kategoria
€ amvisérisé me 4,423,712¢, pasuar nga bizneset me 769,283€, institucionet me 265,213€,

ndérkombétarét me 65,136 €, dhe ekonomia me 22,031 €,

Mitrovica mban pjesén mé té madhe t& inkasimit total, me 2,666,198 €, e pasuar nga Vushtrria me
2,095,346 € dhe Skenderaj me 783,877 €, Kjo strukturé tregon se baza kryesore e arkétimit vazhdon té
mbéshtetet né konsumatorét familjaré, ndérsa bizneset pErbéjné kategoriné e dyté mé té réndésishme

pér té hyrat e kompanisé.

2.4.2 Inkasimi né bazé t& kategorive

Tabela 13, Inkasimi né euro dhe pérqindje sipas kategorive
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Amvisni ‘ 4,423,712 80%

”Blznes ¥
Fkonomi

Ins?i{ucioﬁét =

Ndérkombtaret

TOTALI 1

2.4.4 Shpenzimet

769,283
22,031

265,213

65136
5,545,374

wAmasn  « Ailfianes

« Edonomni

instiudiont:

o Ndsbranthtbrot

Figura 1. Inkasimi sipas kategorive (%)

l'abela 14. Shpenzimet vietore 2023 <2025

‘ : 2023 2024 :zozs.l

Pérshkrimi i shpenzimit
Uji | bleré me shumicé ’ 565,402 575,284 563,076)
Energjia elektrike 770,205 829,514 _ 1,458,749
| Karburanti 35,419 31,437 37,165
Endé djegése ) | ! }
Pagat e punétoreve 2,196,404 2,420,213 2,625,050!
' Pagat e bordit 16,128 20,993 21,168
Ushgimi i punétoreve = ‘ :
Shpenzimet materiale | 44,120 15,735 16,844
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Materlal pér higjiens

Nga analiza e shpenzimeve vjetore shihet se totali i shpenzimeve éshté rritur nga 4,589,456 € né vitin
2024 né 5,404,062€ né vitin 2025. Rritja kryesore vien nga energjia elektrilge, e cila ka arritur ne
1,458,749€ dhe paraget shtyllén kryesore té rritjes sé kostove operative. Po ashtu, jané rritur pagat e

punétoréve, mirémbajtja, pérfagésimi ligjor, provizionet bankare dhe disa 2€ra té tjeré administrative.

Nga ana tjetér, jané ulur shpenzimet pér kemikale, ujin e bleré me shumicé, pérmbaruesin dhe disa
kategori tjera, cka ka ndihmuar né zbutjen e pjesérishme té presionit té kostove. Né raportin 2024
theksohet se pjesa mé e madhe e kostove pérbéhet nga pagat, energjia elektrike dhe Ibér Lepenci, si dhe
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shpjegohet se [évizjet né paga dhe kosto operative duhen lexuar né kontekst té ndryshimeve organizative

dhe té kostove té furnizimit

| Pagat

'Energjia elektrike

Fabeld | 5. Shpenzimet né euro dhe pér indje pa-borxhin e keg

2,650,258

1,458,749

Iber Lepenci SeAPT 563,076 BTN |
Kemikalet RO | i 65,267 S A%
Derivatet BLRg 2 m B l 37,165 ISR TR "]
ARRU | 51,652 1%

Shp. e perfagesimit Ligjor = _1_ BT A MR
‘Mirembajte =~ ¥, S | 9,03 ‘ 2%

Te tjera ; =3 Y 1 e DT i - oy |
} = e = S _1_ ~sia. == - = _= 3 Y |
Total * 5,120,107 100%

-

Nga struktura e shpenzimeve pa pérfshiré borxhin e keg, shihet se pagat pérbéjné 52% te totalit, energjia
elektrike 28%, ndérsa Iber Lepenci 11%. Kéta tre zéra se bashku pérbéjné pjesén dérrmuese té kostove
operative té€ kompanisé, Krahasuar me modelin e raportimit té vitit 2024, ku pagat, energjia elektrike dhe
Ibér Lepenci paragqiten si zérat dominues té shpenzimeve, edhe pér vitin 2025 del qarté se menaxhimi i
kostove duhet té fokusohet pikérisht né kéto kategori. N& vecanti, energjia elektrike ka marré peshé
shumeé mé té larté né strukturén e kostove, duke e rritur ndjeshém ekspozimin financiar té kompanisé

ndaj lévizjeve t& cmimeve né tregun energjetik

2.5 TSHERBIMI TEKNIK
Gjaté vitit 2025, Departamenti Teknik i KRU “Mitrovica” Sh.A ka realizuar njé séré aktivitetesh dhe

ndérhyrjesh konkrete né funksion té arritjes sé objektivave strategjike té ndérmarrjes, duke kontribuar

né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve, rritjen e efikasitetit dhe zgjerimin e kapaciteteve operative.
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Arritjet sipas objektivave strategjike

Cilésia e ujit éshté garantuar pérmes funksionimit té qéndrueshém’ té sistemeve té trajtimit dhe
kontrollit té vazhdueshém laboratorik, duke siguruar pérputhshméri me standardet e ujit té pijshém dhe
kérkesat e shéndetit publik.Efikasiteti operacional &shté pérmirésuar pérmes optimizimit té proceseve
teknike, digjitalizimit té stacioneve té pompimit dhe menaxhimit mé té miré té aseteve dhe
operacioneve né terren.Zhvillimi i infrastrukturés éshté avancuar pérmes planifikimit té projekteve té
reja, pérgatitjes sé paramasave dhe investimeve né zgjerimin dhe rehabilitimin e rrjetit té
ujésjellésit.Inovacioni dhe teknologjia jané integruar pérmes projekteve té digjitalizimit dhe
bashképunimit me partneré zhvillimoré, duke mundésuar monitorim mé efikas dhe vendimmarrje mé té
bazuar né té dhéna.Menaxhimi i riskut éshté forcuar pérmes implementimit té Planit té Sigurisé sé Ujit
dhe identifikimit t& pikave kritike né sistem.Pérputhshméria me rregulloret éshté siguruar pérmes
respektimit té standardeve ligjore, procedurave té ARRU dhe bashképunimit me institucionet pérkatése,
Zvogélimi i humbjeve té ujit éshté trajtuar si prioritet strategjik, duke filluar zbatimin e aktiviteteve né
kuadér té projekteve pér reduktimin e ujit té pafaturuar, pérfshiré analizén e rrietit dhe definimin e
zonave DMA.Kéto arritje jané né pérputhje me objektivat strategjike té ndérmarrjes, qé synojné rritje té

géndrueshme, kénagshméri mé 18 larté té konsumatoréve dhe mbrojtje té mijedisit.

Menaxhimi dhe operimi né komunat veriore
Gjaté vitit 2025, pas nénshkrimit té marréveshjes pér zgjerimin e zonés sé shérbimit né komunat veriore
té Kosovés, KRU “Mitrovica” ka ndérmarré hapa konkreté pér funksionalizimin dhe konsolidimin e

operimit né kété zoné.

1. Organizimi dhe funksionimi institucional

Struktura organizative éshté funksionalizuar né pérputhje me planin operativ té miratuar, ndérsa procesi
i rekrutimit pér pozitat e parashikuara éshté inicuar pér té forcuar kapacitetet né Mitrovicé té Veriut,
Zvegan, Zubin Potok dhe Leposaviq.Ky proces ka krijuar bazén pér njé menaxhim té géndrueshém dhe

efikas té shérbimeve né zonén e re té operimit.

2. Operimi i fabrikés sé ujit né Zubin Potok
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Fabrika e ujit né Zubin Potok ka operuar né menyré té pandérpreré (24/7), pérmes njé modeli té
pérbashkét bashképunimi ndérmjet tri kompanive rajonale, dy ndérrime té& mbuluara nga KRU Mitrovica
njé ndérrim nga KRU Prishtina dhe njé ndérrim nga KRU Gjakova.Operacionet jané mbéshtetur nga
operatoreé teknike,laboranté pér kontrollin e cilésisé sé ujit, dozatoré pér menaxhimin e
kimikateve.Mbikéqyrja e pérgjithshme &shté realizuar nga menaxheri i fabrikés sé Shipolit, ndérsa
mbéshtetja teknike éshté ofruar nga ekipi i elektromakinerisé sé KRU Mitrovica. Funksionimi gjaté vitit

éshté zhvilluar pa pengesa té theksuara operacionale, duke siguruar furnizim té géndrueshém me uje.

3. Menaxhimi i njésive operative né veri

Menaxhimi i operacioneve né komunat veriore éshté organizuar né ményreé té koordinuar, duke
pérfshiré: koordinatorin e zonés sé veriut,shefin e rrjetit dhe ekipet e mirémbaijtjes sé rrjetit té ujit.
Njésia ITU né Zubin Potok dhe strukturat operative jané integruar sipas organogramit té propozuar,
ndérsa mirémbaijtja e rrjetit té kanalizimit &shté mbuluar nga ekipet teknike nga jugu.Né té njéjtén kohe,
procesi i rekrutimit pér pozitat e planifikuara éshté zhvilluar paralelisht, me synim kompletimin e

strukturave dhe sigurimin e operimit té ploté dhe efikas né kété zons.

2.5.4 Prodhimi

Gjaté vitit 2025 jané prodhuar, respektivisht shpérndaré 26,930,306 m3 qé nése krahasohet me vitin e
kaluar del qé kemi prodhuar 1,077,633 m3 mé pak edhe pérkundér pranimit té rrieteve té reja té
ujésjellésit dhe shtimit té numrit t& konsumatoréve. Pra, kemi arritur qé né nivel rajonal té prodhojmé mé
pak ujé sesa vitin paraprak. Ky ka gené njé nga objektivat tané kryesoré drejt zvogélimit té prodhimit i cili
objektiv do té vazhdojé té realizohet edhe né vitet né vijim. Gjaté vitit 2025, nga ITU né Shipol jané
shpérndaré 19,566,133 m3, ndérsa ITU Balinc 7,364,173 m3 ujé té pijes kurse né Zubin Potok jané

shpérndaré 2,127,689 m* ujé qé nga muaji korrik.

Departamenti Teknik me masat e ndérmarra mbi rrjedhjet né rriete, puseta dhe rezervuar té cilat jané
raportuar nga konsumatorét apo zbuluar nga punétorét e kompanisé jané sanuar brenda njé kohe té

shkurtér dhe e cila ka ndikuar né zvogélimin e humbjeve té ujit.

Fabela 16. Distribuimi i ujit sipas 1TU-ve
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Janar ‘

[BRERE T AR i "1.7’08.-567; TR G R e 233837
Shkurt 1,496,167 ‘ 531,884 2,028,051
Mars . L L6460 (| 583058 - 2208508 |
Prill 1,569,653 ‘ 551,007 : 2,160,660

" Maj | 1,617,034 629635 | 7 | 2,246,669 |
Qershor 1,746,021 708,273 2,454,294 |
[KomiE i,”ﬁ&ﬁ",‘é’ésf[‘ 734845 - 3s3nap P =
Gusht 1,786,615 725,199 352,000 2,515,814 !
Shtator | 1em08 | 603629 343,840 S 2,224,652
Tetor 1,573,762 592,445 361,584 2,166,207
Nentor 3 1457473 | 458640 | 363ded 1,916,113 |
Dhjetor Y 75777 Vo i 571,801 | 353548 | 2095465
Total | 19566333 | 7364173 | 213768 26,930,306 |

*Veérejtie: Duke pasur parasysh se ITU

Maj 20

-Zubin Potok ka hyré nén menaxhimin e KRU Mitrovica né muajin
25, ka mungesé té té dhénave deri né até periudhé ndérsa nga muaji Korrik vierat e prodhimit jané

té paragitura né tabelé. Si e tille kété vit nuk éshté e perfshiré né vierat totale pér tu krahasuar me vitin

paraprak (tab.17).

Krahasimi i furnizis

Tabela 17

Janar

nit sipas viteve

2,338,327

2,330,990

7,337.0

' Shkurt i 2028051 | 2156370 -128319.0
Mars B e S B v s | . 69,6070

Prill 2,160,660 2,231,591 -70,931.0

Maj 2,246,669 : 2,293,232 . -46,5630
Qershor 2,454,294 2,466,749 -12,455.0

Korrik % T 2SI8ES0 b - 36500% {"’— -74,4980
Gusht 2,515,814 2,553,433 -77,619.0

' Shtator B B b 55 DB ~ -86,087.0

Tetor 2,166,207 2,308,107 -141,900

Nentor B 2 L Ll G T i
Dhjetor 2,095,465 2,240,431 -144,966

Totali - 26930,306.0 28,007,939 E -1,077,6330 |
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2.5.5 Cilésia e ujit

Né laboratorin e ITU né Shipol pér monitorimin e cilésisé té ujit jané béré matjet e parametrave fiziko-
kimik pér 1,800 mostra, kurse né laboratin e ITU Balinc jané béré 2163 mostra pér matje e parametrave:
temperatura, era, ehija, NTU, pH, KmNO4, CI2, eloruret, NH3, nitratet, nitritet, pércueshmeéria, Fe.

IKSHP né kushte normale ka béré testimin e njé mostre te ujit brenda javés pér matje té parametrave
fiziko-kimik dhe mikrobiologjik. IKSHP po ashtu béné monitorimin e cilésisé S€ ujit né bazé té kontratés sé
rregullt mbi parametrat e ujit té pijes.

Monitorimi i cilésisé té ujit &shté béré sipas planit t& pérputhshmérisé dhe planit té jashtém.

Rezultatet e analizave pér matje té parametrave né laboratorét e Impianteve ne Shipol, Balinc dhe
rezultatet e IKSHP kané treguar se uji i trajtuar né Impiantet tona ka gené né pérputhje me standardet pér

ujé té pijshém sipas UA 10/2021.

2.5.6 Kimikatet

Gjate vitit 2025 pér trajtim té ujit te pa pérpunuar si koagulant kemi pérdorur klorurin ferrik , dérsa si
dezinfektues klorin e gazté né te dy Impiantet.Si¢ shihet né tabelén mé poshté, kemi shpenzuar 32,788
kg klor té gazté dhe 151,114 kg koagolant klorur ferrik pér Shipol dhe Balinc dhe 895 kg alumin sulfati pér
Zubin Potok. Sasia e rritur e klorurit ferrik ka ardhur si pasojé e turbullshmérisé sé madhe e cila ka gené

prezente gjaté vitit 2025.

Tabela 18. Sasia ¢ kimikateve 1& shpenzuara

Sulfati i aluminit —kg Klori gaz kg i Kloruriferrik kg l
Janar o oreeee SV AYEAD T I I_'A,'sbb‘,' 3584 |
' Shkurt ]}f R DT | 1724 | 656 : : ]—'5,960—1' - 2576
Mars - 1832 722 . 6,820 | 2,340
i St ] o A T T
Maj : 1,752 818 : 10,060 | 2,316
R R (B B B P T Y ik
Korrik | 87 1,765 990 3875 | 14,500 | 2,576
Gusht L R T e [
Shtator 112 | 1,806 | 1,005 380 | 6398 1,960
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BLLENRN S 5 R S ) IR R
Néntor 250 2104 | 895 3744 | 16,680 | 2808 |
(Dhjetor | 235 T Al B T BT ashA0S | e |
Gjithsej 895 32,788 2,2839 151,114

2.5.7 Sektori i elektro — makinerisé

Gjaté vitit 2025 mirémbajtja elektro - makinerisé evitoi té giitha defektet né Stacionet e pompimi dhe ITU-
té . Né kété vit u lubrifikuan dhe ndérruan gjitha kushinetat té cilat kishin kaluar orét e punés té parapara
nga prodhuesi. Té gjitha aktivitetet né kété sektor pérfshijné intervenime si: defekte né pompa,ndérrim i
kushinetave, sanim i ormanéve, ndérrim i valvulave e shumé t& tjera, té shprehura me vleré numerike
jané gjithsej 234 intervenime. Kéto intervenime jané kontrolla rutiore, probleme te identifikuara dhe

probleme té zgjidhura,
2.5.8 ITUZ né Skenderaj
Gjate vitit 2025 jané raportuar se jané trajtuar 592,044 m3 ujéra té zeza. Ne laboratorin e impiantit jané

marré 48 mostra dhe jané analizuar nga nénté (9} parametra, nga secila mostér. Pas trajtimin té ujérave

t€ ndotura, té njéjtat i kané plotésuar kriteret pér tu shkarkuar né Jum.
2.5.9 Raporti i Njésive Operative
Gjaté vitit 2025 shpérndarja e uji té pijes nga ITU Shipol né sasi prej 19,566,133 m3, éshté shpérndaré si

vijon: 59.08 % pér Mitrovicén Jugore, 14.20 % pér Skenderaj dhe 26.11 % pér Veriun e Mitrovicés. Ndérsa

ITU Balinc ka furnizuar 100% komunén e Vushtrrisé,

Fabela 19. Shpérndarja sipas njésive operative

VISl

VIUETTR
J

1,062,613 ‘ 629,760 450,754 ‘
Shkurt | == aesmat= 1 =" iszigsq’ || 1920000 | 438176
|Marse .~ i— 931,006 —r - 583,085 J O ST By v R
[ g sy e 591,007 - | . 230,000 |  468,50:
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’Maﬂj X ' 918028 ”(" 629,635 240,000 _i - 455,006
Qershor | 1009334 | 708273 255308V | #R1379
Korrik & 1,089,055 | 734845 =T e Y
Gusht 1,081,461 | 729,199 15 " 255,025 ‘ m = AG129.
Shtator | 924785 | 603628 | 24063 455618
Tetor e SSGEFY A 592,445 | 238830 375,755
Nentor 914,987 458,640 225,840 316,646
lbhjetof 972,600 e 571,801 5 225,680 325,384
Totali § 11,560,188 —5 7,364,173 | 12,778,451 j_—"sjzii«mi" ;

1

Né té tri njésité operative; Mitrovicé, Vushtrri dhe Skenderaj, jané pranuar 3,728 ankesa, prej té cilave
2,043 ankesa kané qené pér rrjetin e ujit dhe 1,685 ankesa kané qené pér rrietin e kanalizimit. Ankesat
kané gené pér mirémbaijtje té rrietit té ujit si: ndérrim i gypit, rriedhje, montim té ujématésve, riparim té

ujematesve, kygje té reja, hulumtim té rrjeti pér shkak té rriedhjeve té pa dukshme, riparime té valvuleve

si edhe mirémbajtje te rrjetit te kanalizimit dhe pastrim i rrjetit.

Ankesat/intervenimet Viti 2025 Viti 2024
Rrieti i ujésjellésit
Rrjeti i kanalizimit A e 1,320 o PR
TRl R S T R TR B

2.5.10 Sektorii mirémbajtjes sé& automjeteve

Sektori i mirémbajtjes sé automjeteve ka luajtur njé rol t& réndasishém né sigurimin e funksionimit té
pandérpreré té aktiviteteve té njésive operative gjaté vitit 2024. Aktivitetet e kryera kané pérfshire
kontrollimin e rregullt t& giendjes sé automjeteve, servisimin e tyre né ményré té planifikuar dhe
ndérhyrjet e nevojshme pér riparimin e problemeve té mundshme. Po ashtu, jané realizuar regjistrimet e
automjeteve dhe jané siguruar gé ato té funksionojné né ményré optimale, duke mundésuar zhvillimin e

pa pengesé té aktiviteteve ditore. Kjo ka pérfshiré edhe monitorimin e kushteve t& ndryshme té
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automjeteve, si dhe garantimin e furnizimit me materialet dhe |&ndét e nevojshme pér mirémbajtien e
tyre. Kéto masa kané siguruar Q€ njésité operative té kené automjetet e nevojshme pér transportin dhe

realizimin e shérbimeve né ményré té vazhdueshme dhe té sigurt.

2.6  PLANIFIKIMI & ZHVILLIMI

Gjaté vitit 2025 éshté intensifikuar puna rreth digjitalizimit té rrietit té ujit dhe kanalizimit, si dhe
konsumatorve.

Monitorimin e rriedhjes s& ujit dhe pérpunimin e té dhénave t& ndryshme statistikore dhe
planifikimin e intervenimeve dhe té ndérrimit né rrjet sipas vietérsisé sé tubacionit.

- Vlerésimin e pérgjithshém té aseteve.

- Eshté punuar né lidhjen e konsumatorve me GIS-in, me ¢’rast kemi arritur Gé né baza kadastrale,
rajonale e mé gjeré té identifikojm borxhlinjé dhe zonat me inkasim mé t& dobét, harté kjo e cila
do ti shérbej si konrollés ashtu edhe drejtorisé komerciale pér analiza.

- Kemi pranuar shumé kérkesa, rreth kycjeve, rriedhjeve, legalizimeve, pélgimve, etj., té cilat i kemi

trajtuar me kohé dhe té njéjtat po i pasqyrojmé me poshté:

l'abela 20. Kérkesat gjaté vitit 2025

Viti 2025

Parshkrimi | kérkesave

l i
|* ; I 1 ll! | IV‘ v f l . vu‘ Vil le - T ﬁl} t(_)%l
1 Kérkesa té pranuara 50| 281 63 | 72 | 110 73 | 68| 148 97| 120 91 78 998
2 'Kérkesatéshqyrtuam a5 23] 6 Tvo [ 107 71 65 1 95| 18 & 75 960
3 KérkesapérKyge | 0 o? R G b R T O 29|
Bl T et ——T“ Xy | TR -y I""—'"‘ Pl AN P> T T*’ 1 ’*ﬁ —
4 | Kerkesopérhi-Kyje | 0 | 8 I S 2 e Q00 U OHEORl ol ol 1
5 Keérkesa pér Legalizim 1218 [27 | 24| 61| 37 [ 58| 95| 46| 60| 42 39 508
6 Kerkesa pér ndértesa vfi B 2 i DI 3055 B T e e v
 shumékateshe SRS ;_;d__“‘ 7[ e e _;_-,_*_L, e |
7 Kerkesapérpélqtme 7 8 (s S s O s 28 O Y =27y a8 4] ase
[l ‘Detektlml rrjedhjeve me 18' 0 | 13 I??] 22_‘ . /0 T 4 7 I 28
bl ot VG e v e | SO e
9 Detektlmilmedhjeve nel1 |0 SEY 2 1 0 1x,) 2 1 Q| 2 11
meényré vizuele -
Mitrovicé

| |
o sy N f——
10 Evidentimii kons.ne GiS %5772 23! 61 70 70 [ 107 74| 65j 145 951118 85 75 960

Gjendja né fund té vitit pas fillimit t& regjistrimit shté pasqyruar né tabelén né vijim.

Tabela 21, Pérditésimi i t¢ dhtnave né GIS

e e e T T A R
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NI l Pusetave 18 kanallzlmltné GIS

|

Gjaté vitit 2025, jané realizuar aktivitete t& shumta dhe té réndésishme € pér zﬁ llli min dﬁ”pérmuré‘él e “"'[

operacioneve né KRU "Mitrovica”, Aktivitetet kryesore jané:

1. Vlerésimi dhe kontrolli i infrastrukturés

U realizuan takime dhe vizita né terren me komisionet pérkatése pér vlerésimin e giendjes sé rrjetit té
ujésjellésit né Burojé. N& kuadér t& késaj u kryen inspektime pér pranimin teknik té projektit “Ndértimi i

rrietit té ujésjellésit né Burojé”, ku u konstatuan mangési teknike dhe projekti nuk u pranua deri né
pérmirésimin e tyre. S -

Gjendja e stacnoneve té pompimit dhe rezervuaréve né Gushavc, Vmarc dhe Vidimrig u analizua pérmes
vizitave né terren dhe vlerésimeve teknike. oo = ST

Punimet né rrugét “Bashkimi Kombétar”, “Shaban Polluzha dhe "Jakup Ceraja” iu nénshtruan verifikimit
né terren pér té siguruar pérputhshmeriné me standardet.

Analiza e infrastrukturés né pjesén veriore pérfshiu vleréslmm e rrjetit, stacioneve té& pompimnt dhe
rezervuaréve, si dhe definimin e objeEteve qé kérkojné masa mbro;tése (rrethum) :

Verifikimi i gjatésive pér rrethimin e rezervuaréve kontribuoi né planifikimin”e ndérhyrjeve té nevojshme
pér siguriné e aseteve,

2. Planifikimi teknik dhe pérgatitja e projekteve : B
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Paramasa dhe parallogaria pér rregullatoré dhe valvula té ajrimit u pérgatitén né funksion té pérmirésimit
t& operimit té rrjetit.

Né bashk&punim me KRU-Prishtina, u zhvilluan paramasa bazike pér projektet né pjesén veriore.
Hartimi i arsyeshmérisé pér projektet investive 2026-2028 krijoi bazé pér planifikim afatmesém.
Rishikimi i Planit té Biznesit pér sektorin teknik reflektoi prioritetet dhe nevojat aktuale té sistemit,
3. Menaxhimi i projekteve dhe kontratave

U menaxhuan dhe u mbikéayrén kontratat pér:

Furnizimin me ujé pér lagjen e Mazhigét

Furnizimin me pjesé fazonike pér mirémbaijtjen e rrjetit té ujésjellésit

Kontrata pér furnizimin dhe instalimin e klorinatorit me sistem automatik né Raknicé u drejtua né
pérputhje me kérkesat teknike.

Faza e dyté e furnizimit me materiale nga kontrata pér pjesé fazonike avancoi kapacitetet p&r mirémbajtje
té rrietit.

Kontrolli i sasisé dhe cilésisé s& materialeve (valvula, rregullatorg, pjesé fazonike) garantoi standardin e
nevojshém pér pérdorim né system, . =

4. Digjitalizimi dhe menaxhimi i té dhénave

Procesi i digjitalizimit té stacioneve té pompimit u avancua pérmes koordinimit té vazhdueshém me
ekipin teknik.

Pérgatitja dhe dorézimi i dataset-it digjital pér rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit pérmbushi kérkesat e
Agjencisé Kadastrale té Kosovés.

Identifikimi i parcelave té aseteve né pjesén veriore kontribuoi né formalizimin dhe menaxhimin mé té
miré té pronés.

5. Bashképunimi institucional dhe projektet zhvillimore

U zhvilluan takime me komisionet pér:

Planin e Sigurisé sé Ujit . Ser e s
® Pranimin e ujématésve té vegjél

® U realizuan takime dhe koordinime me projektin WRIPS.

U zhvilluan takime té shumta me projektin KIWER, duke pérfshiré:
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* Qéndrueshmériné klimatike pér ujérat

® Humbjet e ujit dhe efikasitetin e energjisé

* Definimin e zonave pér DMA :
* Operacionalizimin e veprimeve pér HU dhe EE

* Orientimin né terren té ekspertéve té jashtém

® U zhvilluan takime me Ministring e Mijedisit pér procedurat dhe vazhdimin e lejeve ujore,
pérfshiré llogaritjen e shfrytézimit té ujit pér ITU-té.

® U realizuan takime me delegacione dhe partneré ndérkombétaré, pérfshiré GIZ dhe SWS
(Structures, Water & Survey).

6. Aktivitetet operative né terren
Definimi i kycjeve né lagjen Iliridé u realizua pérmes analizés sé drejtpérdrejté né terren.

Monitorimi i punimeve né lagjen Begaj (Vushtrri) siguroi kontroll mbi realizimin e projekteve.  Vizitat
dhe takimet teknike me KRU-Prishtina mundésuan zhvillimin e projekteve pér pjesén veriore dhe
koordinimin ndérinstitucional.

7. Raportimi dhe proceset rregullative

Kompletimi i raporteve teknike dhe raportimi né nivel menaxherial siguruan transparencé dhe ndjekje té
progresit.

Kontributi né procesin e tarifave t& ARRU u realizua permes pérgatitjes sé té dhénave teknike sipas
kérkesave zyrtare.

8. Trajnimet dhe zhvillimi profesional, kontribuan né ngritjen e kapaciteteve profesionale.
Pjesémarrje né trajnimet pér:
® Planin e Biznesit
® Menaxhimin e bazuar né rezultate
® Teknologjité e sistemeve té ujérave té zeza (modulet pérkatése)
* Pjesémarrje né konferenca ndérkombétare, pérfshiré:
* “Water Europe” — Danube Regional Water (Danimarkeé)

® Konferencén Ballkanike pér meriaxhimin'e déndrueshém té ujit
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Kéto aktivitete kané gené té réndésishme pér zhvillimin e métejshém té kompanisé dhe pérmbushjen e

qéllimeve té parashikuara né planin operativ dhe strategjik té vitit 2025.

2.7  “SHERBIMI KOMERCIAL

Realizimi i objektivave strategjike

Gjaté vitit 2025, sektori komercial ka realizuar né masé té konsiderueshme objektivat strategjike te
pércaktuara, duke u fokusuar né rritjen e efikasitetit operativ, pérmirésimin e menaxhimit té
konsumatoréve dhe forcimin e disiplinés financiare. Pérmes njé gasjeje té integruar ndérmjet sektoréve
té shitjes, kontrollés dhe shérbimit ndaj konsumatoréve, Eshté arritur njé pérmirésim i dukshém né
performancén e pérgjithshme, duke reflektuar rezultate konkrete né faturim, inkasim dhe menaxhim té
borxheve.

Realizimi i objektivave &shté mbéshtetur né forcimin e kontrolleve né terren dhe identifikimin sistematik
té konsumatoréve ilegalé dhe té paidentifikuar, cka ka ndikuar drejtpérdrejt né uljen e humbjeve
komerciale dhe rritjen e bazés sé konsumatoréve té rregullt. Paralelisht, pérmes pérmirésimit t&
proceseve té faturimit dhe zbatimit té rregulloreve né fugi, &shté siguruar njé rritje e géndrueshme e té
hyrave dhe njé regjistrim mé i sakté i konsumit t& ujit.

Njé rol té réndésishém né arritjen e objektivave strategjike ka luajtur edhe pérmirésimi i procedurave té
inkasimit dhe ofrimi | mundésive fleksibile pér shlyerjen e borxheve, pérmes kontratave té reja dhe ri-
programimit té detyrimeve. Kéto masa, s& bashku me rritjen e transparencés dhe intensifikimin e
komunikimit me konsumatorét, kané ndikuar né rritien e besimit ndaj kompanisé dhe né pérmirésimin-e
pérvojés sé pérgjithshme té konsumatorit.

Strategjia e qasjes ndaj konsumatorit

Strategjia e gasjes ndaj konsumatorit &shté ndértuar mbi njé model té orientuar drejt ofrimit té
shérbimeve cilésore dhe zhvillimit té marrédhénieve afatgjata me konsumatorét. Kjo qasje synon jo
vetém pérmbushjen e kérkesave aktuale, por edhe parashikimin e nevojave té tyre, pérmes njé angazhimi
proaktiv dhe komunikimi té vazhdueshém, N& kéte drejtim, institucioni ka synuar té identifikojé kérkesat
dhe pritjet e konsumatoréye pérpara se ato té shndérrohen né ankesa, duke siguruar informim té rregulit
dhe té garté pér ¢do ndryshim apo zhvillim g€ ndikon né shérbimet e ofruara.

Njé element i réndésishém i késaj strategjie éshté qasja ndaj konsumatoréve, ku trajtimi béhet né
pérputhje me kategorité dhe profilin e tyre, duke mundésuar ofrimin e zgjidhjeve fleksibile pér pagesa
dhe menaxhimin e obligimeve financiare. Kjoka ndikuar né rritjen e kénagésisé sé konsumatoréve dhe né
pérmirésimin e marrédhénieve me ta.

Gjithashtu, strategjia bazohet fugishém né parimet e transparencés dhe ndértimit t& besimit. Qasjae
hapur ndaj ankesave dhe kérkesave ka kontribuar né rritjen e besueshmérisé dhe permirésimin e imazhit
institucional,
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Paralelisht, jané ndérmarré masa pér pérmirésimin e pérvojés sé konsumatorit, duke reduktuar kohén e
pritjes dhe duke rritur nivelin e profesionalizmit té stafit, cka ka ndikuar né ofrimin e njé shérbimi mé
efikas dhe mé cilésor.

2.7.1 Aktivitetet kryesore

Gkésaj periudhe éshté punuar edhe né pérmirésimin e kushteve pér ofrimin e shérbimeve ndaj
konsumatoréve, pérmes mobilizimit dhe organizimit mé efikas té zyrave té shérbimit komercial, me
qéilim ofrimin e njé shérbimi sa ma cilésor, té shpejté dhe té gasshém pér konsumatorét. Gjithashtu, i
éshté kushtuar vémendje e vecanté komunikimit me publikun pérmes aktiviteteve té marketingut,
publikimit té njoftimeve informuese dhe ndérgjegjésuese, si dhe pérmes rrities sé transparencés né
informimin e konsumatoréve lidhur me shérbimet dhe obligimet e tyre ndaj kompanisé. Pikat kryesore té

aktiviteteve té realizuara jané:

2.7.2  \dentifikimi dhe trajtimi i konsumatoréve ilegalé dhe t& paidentifikuar:

® U realizuan kontrolle intensive pér identifikimin e konsumatoréve ilegalé, ku ata qé ishin kycur pa
lejen e kompanisé jané identifikuar dhe dérguar pér gjykim.
® U identifikuan gjithashtu konsumatorét gé pérdornin ujématés té démtuar apo qé kishin
dyfishuar regjistrimet e konsumatoréve pér té njéjtén prong. 7
® Aktivitetet pérfshiné gjithashtu verifikimin e kushteve té shtépive té braktisura ose t& rrénuara dhe
korrigjimin e lidhjeve té paligishme té ujit, duke siguruar qé cdo lidhje té jeté e rregulit dhe né

pérputhje me rregulloret.

Jané realizuar kontrolle sistematike né terren, té€ cilat kané rezultuar né identifikimin dhe trajtimin e
rasteve té lidhjeve ilegale. Konsumatorét e identifikuar jané proceduar né pérputhje me legjislacionin
né fugi, duke kontribuar drejtpérdrejt né uljen e humbjeve komerciale té ujit dhe né pérmirésimin e

menaxhimit té rrietit,

Né kuadér té kétyre aktiviteteve shté realizuar edhe verifikimi i giendjes sé ujématésve té démtuar,
identifikimi i regjistrimeve té dyfishta t& konsumatoréve pér té njéjtén proné, si dhe kontrolli i

objekteve té braktisura, me géllim korrigjimin e evidencave dhe eliminimin e parregullsive né sistem,
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Performanca e kétyre aktiviteteve &shté matur pérmes indikatoréve kyc, si pérgindja e rasteve ilegale

té identifikuara ndaj totalit té kontrolluar, numri i lidhjeve ilegale té eliminuara, si dhe niveli |

reduktimit t& humbjeve komerciale té ujit (%), duke reflektuar efektivitetin e masave té& ndérmarra.

2.7.3

2.7.4

275

2.7.6

Ngritja e performancés dhe rritja e faturimit:

Sektori i Shitjes dhe kontrolla realizuan njé rritje té faturimit duke zbatuar vendimet e Autoritetit
Rregullator pér Ujin (ARRU), duke u fokusuar vecanérisht tek konsumatorét qé kegpérdorin
furnizimin me ujé.

Faturimi ka pésuar njé rritje té ndjeshme, duke u rritur me 16.01% né vieré dhe 5.56% né sasi,

duke reflektuar njé pérmirésim t& menaxhimit dhe regjistrimit t& konsumit té ujit,

Pérmirésimi i procedurave t& inkasimit dhe rritja e numrit té pagesave:

Té dhénat e mbledhura tregojné njé rritje té inkasimit me 19.84% krahasuar me vitin 2024,
ndérsa numri | pagesave éshté rritur me 9.48%, si rriedhojé e njé kontrolli mé té rrepté dhe

menaxhimit mé té miré té borxheve té konsumatoréve,

Zhvillimi | kontratave t& shérbimit dhe ri-programimit t& borxheve:

Gjaté vitit 2025 jané nénshkruar 7,564 kontrata shérbimi dhe 1,718 kontrata ri-programimi pér
njé vleré totale prej 1,133,127.12 €, duke treguar njé angazhim té vazhdueshém pér

pérmirésimin e menaxhimit té borxheve dhe mundésita € pagesés pér konsumatorét.

Pérmirésimi i kushteve t& shérbimit né zyrat komerciale

Pér té ofruar njé shérbim mé cilésor pér konsumatorét, gjaté vitit 2025 jané ndérmarré hapa pér
pérmirésimin e kushteve té punés dhe organizimit né zyrat e shérbimit komercial. Mobilizimi i
stafit dhe organizimi mé efikas i proceseve té punés kané ndikuar né ofrimin e shérbimeve mé té

shpejta dhe mé profesionale pér konsumatorat.

2.6.7 Informimi i konsumatoréve

Gjaté késaj periudhe i éshté kushtuar réndési e vecanté komunikimit me publikun pérmes

aktiviteteve t& marketingut dhe publikimit t& njoftimeve informuese. Pérmes kétyre aktiviteteve éshté

synuar rritja e ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér réndésiné e pérdorimit racional té ujit, pér obligimet
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ndaj kompanisé dhe pér informimin e tyre lidhur me shérbimet dhe aktivitetet e ndérmarra nga
kompania. Pérmes kétyre aktiviteteve, shérbimi komercial ka arritur té rrisé performancén dhe
efikasitetin, duke kontribuar né njé menaxhim mé té miré t& burimeve dhe duke siguruar pérmirésimin e

vazhdueshém té shérbimeve pér konsumatorét,

Tabela 22 Shpérndarja e konsumatoréve ile2ulé sipas zonave

Njésia Operative Konsumatore llegal

Mitrovicé ' ' 148 g
\'\ft;s;htrri B R s P s e B e T
Skenderaj s R ey T ; Tl i e s o
SR S T r 403 g i

Pérvec aktiviteteve konkrete, t& dhénat e pérmbledhura né tabelén e performanceés paraqgesin njé

Pasqyré té garté té pérmirésimeve dhe sfidave té vitit 2025 né krahasim me vitin 2024:

Tabela 23. Indikatorét e performancis

0
Inkasimi (€) : S AY U4y 7 e N 4,627,153 o 19.84%
Faturimi m? 13,842,125 13,112,648 5.56%
Faturimi (€) 6,497,956 .o .|_ 5,600,601 16.01%
| Numri i pagesave 224,850 205,370 9.48%
Nr. i Konsumatoréve 56,535 o A 52,383 - 7.98%

Kjo tabelé tregon njé pérmirésim té vazhdueshém né sektorin e shérbimit komercial, ku aktivitetet per
rritien e faturimit dhe menaxhimin e borxheve kané dhéné rezultatet e pritura, ndérkohé qé jané
identifikuar disa sfida né fushén e inkasimit, té cilat do t& adresohen na vitet e ardhshme pér té

pérmirésuar performancén e pérgjithshme.,

Bazuar né té dhénat e paragitura, periudha 2024/2025 karakterizohet nga njé pérmirésim i ndjeshém né
pothuajse té gjithé indikatorét ky¢ té performancés. Inkasimi éshté rritur nga 4,627,153 € né 5,545,374 €,
qé paraget njé rritje rreth 15-20%.

Fakti gé inkasimi éshté rritur me normé mé té larté se rritja e volumit t& konsumit tregon se nuk kemi

vetém rritje teknike, por pérmirdsim real na menaxhimin kemercial.
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Faturimi né veré &shté rritur nga 5,600,601 € né 6,497,956 €, me rritie prej rreth 16%. Kjo ka kontribuar

drejtpérdrejt né forcimin e té hyrave té kompanisé.

Né pérfundim, aktivitetet e shérbimit komercial kané pasur njé ndikim té dukshém dhe pozitiv né
pérmirésimin e performances dhe efikasitetit té faturimit. Té gjithé indikatorét kryesoré financiaré dhe
operacionalé paragesin trend pozitiv, ku inkasimi éshté rritur me ritém mé té shpejté se faturimi né sasi,
faturimi né € ka shénuar rritje té konsiderueshme, baza e konsumatoréve éshté zgjeruar dhe numri i

pagesave éshté rritur ndjeshém.,

Kéto zhvillime tregojné pérmirésim té menaxhimit komercial, rritje té& efikasitetit operacional, forcim té
disiplinés financiare dhe stabilizim gradual té performancés sé inkasimit. Pavarésisht sfidave ekzistuese,
kompania ka vendosur trajtimin e konsumatoréve ilegalé dhe menaxhimin & borxheve si njé prioritet té
vazhdueshém. Kéto pérpjekje Synojné jo vetém té& mbrojné t& ardhurat aktuale, por edhe té rrisin
efikasitetin operativ, té forcojné disiplinén financiare dhe té sigurojné géndrueshméri né té ardhmen.
Duke fokusuar burimet dhe strategjité né kéto fusha, kompania pérpiget té krijojé njé sistem té

qéndrueshém menaxhimi té riskut dhe té nxisé besimin e konsumatoréve dhe partneréve.

2.8 INFORMIMI | KONSUMATOREVE

Gjaté vitit 2025, Zyra pér lnformim,ﬁ Raportim dhe Marrédhénie me Publikun ka vazhduar me pérkushtim
dhe profesionalizém realizimin e aktiviteteve té saj, duke siguruar komunikim té vazhdueshém,
transparent dhe té pérgjegjshém me qytetarét, konsumatorét dhe opinionin publik. Pérkushtimi i
departamentit ka gené i orientuar drejt informimit té sakté dhe né kohé, forcimit té besimit institucional

dhe mbéshtetjes sé objektivave strategjike té KRU “Mitrovica” Sh.A.

Njé vémendje e vecanté i &shté kushtuar komunikimit gjaté zhvillimeve té réndésishme institucionale,
situatave sfiduese operative dhe proceseve me interes publik, duke kontribuar né ngritien e imazhit dhe

besueshmérisé sé kompanisé.

2.8 1 Informimi

Informimi i rregullt dhe transparent i Qytetaréve ka gené njé ndér prioritetet kryesore té KRU “Mitrovica”
Sh.A. gjate vitit 2025. Pérmes njoftimeve té vazhdueshme, publiku éshté informuar mbi punimet né

rrjetin e ujésjeliésit dhe kanalizimit, ndérprerjet e planifikuara dhe emergjente té furnizimit me ujg,
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aktivitetet e ekipeve teknike dhe inspektuese né terren, si dhe mbi obligimet dhe mundésité lehtésuese

t€ pagesés pér konsumatorét,

Komunikimi i hapur dhe i koordinuar ka ndihmuar né pérmirésimin e bashképunimit me gytetarét dhe

institucionet relevante, duke mundésuar adresimin mé efikas té nevojave dhe shgetésimeve té tyre.

~2:8.2 Komunikimi onfine dhe platformacsociale

Gjaté vitit 2025, komunikimi digjital ka qené njé kanal ky¢ per informimin dhe ndérveprimin me publikun.

Burimet kryesore té informimit kané pérfshiré:

* Uebfagja zyrtare e kompanisé, e cila éshté pérditésuar rregullisht me dokumente zyrtare,
konkurse, njoftime, raporte dhe informacione relevante pér publikun, né pérputhje me parimet e
transparencés dhe llogaridhénies.

* Facebook, si platforma kryesore pér komunikim té drejtpérdrejté me qytetarét, pérmes sé cilés
jané publikuar njoftime operative, aktivitete institucionale, fushata ndérgjegjésuese dhe
komunikime né kohé reale.

e E-maili zyrtar, pérmes té cilit jané pranuar dhe trajtuar kérkesa, ankesa dhe shgetésime te

Qytetaréve né afate optimale, né bashképunim me njésité pérkatése té kompanisé.

2:8:3 ¢ Promovimi dhe otivitetet ndérgjpajésuese

Gjaté vitit 2025, KRU “Mitrovica” Sh.A. ka realizuar aktivitete t& ndryshme promovuese dhe

ndérgjegjésuese me fokus informimin publik dhe edukimin mjedisor, Nd&r aktivitetet kryesore vecohen:

* Fushata té vazhdueshme pér pérdorimin racional té ujit té pijshém, vecanérisht gjaté periudhave
me konsum té larté.

e Shénimi i 22 Marsit - Dités Botérore té Ujit, pérmes aktiviteteve edukative né institucionet
arsimore dhe vizitave studimore né Impiantet e Trajtimit té Ujit dhe Ujérave té Ndotura.

* Organizimi i aktiviteteve edukative né kuadér té Dités Ndérkombétare té Biodiversitetit, me fokus
edukimin e fémijéve dhe té rinjve pEr ruajtien e mjedisit.

» Promovimi | aktiviteteve institucicnale dhe bashképunimeve ndérinstitucionale pérmes mediave

dhe rrjeteve sociale.
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284 Transparenca dhe komarnikimi aé& proeesine e rekrutimitté stafit

Njé pjesé e réndésishme e komunikimit gjaté vitit 2025 ka qené transparenca né proceset e punésimit
dhe zhvillimit té kapaciteteve njerézore, Zyra ka siguruar publikimin e konkurseve pér vendet e lira té

puneés né té dy gjuhét zyrtare, duke garantuar gasje té barabarté dhe procese té hapura rekrutimi,

Né kété kuadér jané realizuar edhe komunikime publike dhe video-mesazhe institucionale, pérfshirg
prononcime té Kryeshefit Ekzekutiv dhe shpérndarjen e mesazheve mbéshtetése institucionale, me géllim

inkurajimin e pjesémarrjes sé gjeré té gytetaréve né konkurset e hapura.

285 Raportimi
Raportimi i rregullt dhe transparent ka qené njé komponent thelbésor i funksionimit t& KRU “Mitrovica”
Sh.A. gjaté vitit 2025. Zyra pér Informim, Raportim dhe Marrédhénie me Publikun ka kontribuar né

pérgatitien dhe publikimin e raporteve mujore, tremujore dhe vjetore, né koordinim me sektorét

administrativ, financiar, komercial dhe teknik.

Té gjitha raportet jané pérgatitur né pérputhje me standardet e raportimit dhe jané analizuar e miratuar

nga Bordi i Drejtoréve, duke siguruar pérputhje me cbjektivat strategjike dhe llogaridhénie institucionale.

2.9  'PROJEKTET E INVESTIMEVE KAPITALE

Ndértimi i Impiantit pér Trajtimin e Ujérave té Ndotura (ITUN)

Nevoja pér Investim,

Mungesa e sistemit té kanalizimit né rajon pérbén njé rrezik té larté pér shéndetin publik dhe ndot né
ményré té drejtpérdrejté ujin néntokésor. Investimi né ndértimin e njé Impianti pér Trajtimin e Ujérave té
Ndotura (ITUZ) éshté thelbésor pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérmirésimin e kushteve € jetasés.

ITUN Mitrovicé: Kapaciteti 123,000 banore

Zona e Shérbimit, Mitrovicé — Vushtrri: Do te ndertohen rreth 50km kolektoré ne bregun e lumeje
Sitnica ne dy anet e lumit (nga Vushtrria deri te Impianti), lbri nga Zupgi, Lushta nga Broboniqi, Trepca

nga Trepca dhe Fshatrave ge gravitojné rreh Lumenijve te sipér pérmendur do te perfshihen ne kolektor.

IQHF&MWGMMQ&&MQMBS
Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar aktivitete kyce pér projektin e ndértimit t& ITUN dhe zhwillimin e rrjetit té

kanalizimit né Mitrovica. Projekti financohet nga BERZH dhe BE] pérmes Qeverisé sé Kosovés dhe
zbatohet nga KRU “Mitrovica” Sh.A. né bashképunim me komunat dhe institucionet relevante.
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2.9.2 Analiza e lokacioneve dhve studimi balterativave
J1ané analizuar katér lokacione alternative pér impiantin, pa evidentim té problemeve kritike. BERZH
miratoi vazhdimin e studimit, ndérsa u realizuan analiza teknike, gjeologjike dhe laboratorike, Konsulenti
dorézoi raportin fillestar dhe draftin e studimit té alternativave.

2293i'mrréve5bjet&nsﬁtucimaedheﬁmme
Jané nénshkruar marréveshje kyce ndérmjet komunave, BERZH-it dhe KRU Mitrovica, si dhe marréveshje
financiare, pérfshiré grantin WBIF (5 milion €) dhe grantin FOPIP (337,500 €). Kredia pér projektin u bé
efektive né prill 2025.

2.8 Pérzgjedhja e tokacionit t& inmpianeit

Pas analizave, lokacioni M1 u pérzgjodh si opsioni i preferuar dhe u konfirmua zyrtarisht nga Komuna e
Mitrovicés, duke mundésuar vazhdimin e projektit.

295 Hapat eardhshém té projektit

Faza e radhés pérfshin pérgatitien e dokumentacionit teknik dhe té tenderit, procedurat e shpronésimit
dhe hapjen e tenderit pér ndértim sipas standardeve FIDIC (Libri i Verdhe).

29 Zgjerimi i projektit—Faza

Projekti do té zgjerohet pér té pérfshiré edhe Mitrovicén e Veriut dhe Zvecanin, me géllim krijimin e njé
sistemi t& integruar rajonal. BERZH do té pérditésojé studimin e fizibilitetit.

297 Programi FOPIP ~ Permisimi meeswmme—'mmnmumﬂm

Bazuar né ToR, FOPIP-i pérbéhet nga kéto komponenté kryesoré:

Identifikimi i fushave prioritare pér pérmirésim: cilésia e shérbimeve, reduktimi i humbjeve (NRW), rritja e
arkétimeve, rritja e efikasitetit té kostove.

Pérgatitja e njé programi té detajuar pér peérmirésimin financiar dhe operacional:Ristrukturimi
organizativ,Sistemet e MIS dhe IFRS, Performanca e stafit dhe racionalizimi, Politika e tarifave dhe analiza
sociale, Menaxhimi financiar dhe kontrolli i brendshém, Strategjia pér NRW, Marrédhéniet me
konsumatorét,

Zhvillimi i Planit Afatgjaté té Biznesit (20 vjet)
Zhvillimi i Corporate Development Programme (CDP)

Procesi i vlerésimit té ofertave éshté né zhvillim dhe pritet nénshkrimi | marrveshjes ne fillimte muajit
prill.
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2.10 'RAPORTI'SHERBIMIT ADMINISTRATIV & BURIMEVE Njerezore

2101 Pérmbletihje

Procesi i rekrutimit té stafit, i nisur né muajin maj té vitit 2025, éshté zhvilluar né koordinim té ngushté
me Qeveriné e Republikés sé Kosovés, pérkatésisht me Ministriné e Ekonomisé dhe Zyrén e BE-sé né
Kosové, si dhe me mbéshtetje profesionale nga GIZ Kosova.

N& kuadér té kétij procesi jané realizuar aktivitete té réndésishme pér rekrutimin e stafit né NJO né veri,
duke pérfshiré angazhimin e ekspertéve té jashtém ligjore, ekspertéve té komunikimit dhe profileve té
tiera pérkatése,

Procesi ka vijuar me:

. rishikimin e rregulloreve té brendshme,

. organizimin e fushatave informuese pér rekrutimin,

. trajnimin e stafit mbi procedurat e rekrutimit,

. zhvillimin e testimeve, intervistave dhe vlerésimeve té kandidatéve.
. angazhimin e pérkthyesve té licencuar,

Ky angazhim ka pasur pér qéllim sigurimin e njé procesi rekrutimi transparent, profesional dhe né
pérputhje me standardet pérkatése.

Né kété fazé, objektivi i paré strategjik &shté ndértimi i njé strukture funksionale njerézore dhe
organizative, e afté pér té marré pérgjegjési té plota né terren dhe pér t€ integruar njésité veriore né
sistemin operativ té KRUM-it. P&r kété qéllim, jané identifikuar pozitat prioritare operative, teknike dhe
administrative, fillimisht jané pérzgjedhur pozitat menaxheriale, pérfshiré Menaxherét e Njésive
Operative, si dhe Menaxheri pér P&rpunimin e Ujit né Zubin Potok, Paralelisht, jané rishikuar procedurat e
rekrutimit dhe sistematizimit, si dhe &shté siguruar mbéshtetje ligiore pér harmonizimin e kérkesave me
mundésité procedurale.

Objektivi | dyté né kété fazé éshté ngritja e kapaciteteve profesionale dhe integrimi i stafit né procedurat
dhe sistemet ekzistuese t& KRUM-it.

Gjaté vitit 2025, Departamenti i Administratés ka luajtur njé rol kyc né sigurimin e funksionimit té rregullt
organizativ, koordinimit ndérmjet departamenteve dhe mbéshtetjes administrative té organeve drejtuese
té kompanisé. Bashképunimi i vazhdueshém me Bordin e Drejtoréve, menaxhmentin dhe udhéhegésit e
sektoréve ka qené thelbésor pér realizimin e objektivave strategjike dhe operacionale té kompanisé,

Gjaté késaj periudhe raportuese, Departamenti i Administratés ka zhvilluar kéto aktivitete kryesore:
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® Organizimin dhe administrimin e mbledhjeve t& Bordit té Drejtoréve dhe Komisionit té Auditimit,
duke siguruar pérgatitjen e dokumentacionit pérkatés dhe respektimin e procedurave ligjore dhe
té brendshme.
® Hartimin dhe arkivimin e procesverbaleve, pérgatitien e agjendave dhe shpérndarjen né kohé teé
raporteve dhe dokumenteve zyrtare, me géllim garantimin e transparencés dhe komunikimit
efektiv brenda kompanisé.
® Pérgatitien dhe administrimin e kontratave t& punés, vendimeve dhe akteve administrative, si
dhe menaxhimin e t& dhénave té personelit dhe pérditésimin e tyre né sistemet pérkatése.
® Organizimin dhe zhvillimin e procedurave t& rekrutimit pér pozita té reja pune, duke siguruar
transparenceé, barazi dhe respektim té kritereve profesionale.
® Monitorimin dhe administrimin e t& dhénave lidhur me pushimet vjetore dhe mjekésore té
punonjésve, duke garantuar saktési dhe pérditésim té vazhduesh&m té evidencave.
Népérmjet kétyre aktiviteteve, Departamenti i Administratés ka kontribuar né rritjen e efikasitetit
operacional, forcimin e disiplinés administrative dhe pérmirésimin e komunikimit institucional né té glitha

nivelet e organizatés.

2.10.2 Burimetnjecézore

Gjaté vitit 2025, kompania ka regjistruar njé numér té konsiderueshém [évizjesh t& punonjésve, pérfshiré
daljen né pension, ndérprerjen e kontratave té punés, skadimin e kontratave, si dhe doréhegjet. Kéto
ndryshime kané pasur njé ndikim té drejtpérdrejté né strukturén e burimeve njerézore dhe jané

menaxhuar me kujdes pér té siguruar vazhdimésing dhe efektivitetin e punés,

Té dhénat e kétyre lévizjeve jané pasqyruar mé poshté né tabelén e detajuar, e cila pérfshin
informacionet e nevojshme pér secilén lévizie, duke pérfshiré arsyet e largimit dhe ¢do informacion
shtesé q& mund té jeté i dobishém pér menaxhimin e burimeve njerézore né té ardhmen. Pér mé tepér,
éshté punuar intensivisht pér té optimizuar proceset e rekrutimit dhe mbajtjes s& punonjésve. Ky proces
ka pérfshiré implementimin e masave qé sigurojné njé ambient pune té shéndetshém, pérmirésimin e
kushteve pér zhvillimin profesional té stafit, si dhe njé komunikim té hapur dhe efikas me té giithe
anétarét e kompanisé, Kéto hapa jané ndérmarré me qéllim pér té rritur motivimin dhe angazhimin e
punonjésve, duke siguruar qé ¢do individ té kontribuonte né ményré efektive né realizimin e géllimeve té

kompanisé.
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Tabela 24. Lévizja e punonjésve gjate vitit 2023

Pérshkrimi

Meshku| Femra Total

Numri | té punésuarve té rinjé gjaté vitit 2025 | 13 |
Numri i té punésuarve qé u éshtd ndérpreré kontrata e puné gjate vitit 2025 2 0 2
(p&rmes procedurave disiplinore )

Numri | t& punésuarve qé u éshté ndérpreré kontrata p pér shkak t& doréhegjes Fee =gy = P
Numri i & punésuarve qé | éshté shkeputur kontrata me rastin e pensionimitaps 10 | 0 15
vdekjes ;

Nga ana tjetér po paragesim strukturén profesionale té stafit té strukturuar né bazé té pérkatésisé

nacionale dhe nivelit té pérgatitjes shkollore.

Tabela 25. Struktura ¢ pergatities prafesionale té punonjésve

Struktura Shkolla Fillore Pakualifikuar |  Gjithsej:| Totali:
Nacionale M| F|I M F M F M F M F M F M/F
Shaiptar 16| 6 | 23| 13 160 I3 12 1 8 219| 31 250
Serb :

Malazez

Turg

Boshnjak 1 1 1
Ashkali 1 1 1
Gjithésej: | 16| 6 | 23| 13| 160 11 13 1 9 221 31 252

Tabela 26 Statistika; Profesiontle dhe Gjmore ¢ KRUM —2025 Sipas Njésive
: p

2025 Master Pakualifikuar Totali
Fillore
Njésit M| F| m F M F M| F M f M -
Mitrovicé 13| 5 14 11 S0 8 4 4 125 24 149
Vushtrri 2 6 2 45 2 Tl 1 2 62 5 67
-Skenderaj- -] 1} 3 | | A== b 2 3 34 2 36
Gjithsej: 16 | 6| 23| 13 160 11 13 9 221| 31 252
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2103 °2/9.3Zyra tigjore

Gjaté vitit 2025, éshté beéré pérfagésimi i Kompanisé né Gjykata, Prokurori té Republikés se Kosoveés, si

dhe éshté

punuar intensivisht né procedimin e léndéve té pérmbaruesit privat pér secilén njési punuese,

léndé kéto qé kané té béjné me konsumatorét e amvisérisé dhe bizneset Gé kané borxh ndaj shérbimeve

té ujésjellésit.

Fabela 27, T dhénatmbi léndet pérmbarimore

| Janar 1,765 10,043 11,792 7,630 2,001 813 634

| Shkurt 2,015 17,097 16,224 3,162 602 1,202 2,276

[ Mars 2,811 40,387 23,573 3,774 935 1,746 5,034

}_ Pril 3,087 69,507 27,902 3,681 786 2,067 6,986

Maj 2,391 23,160 19,636 15,130 1,378 1,455 1,723

| Qershor 1,336 23,510 12,492 5,807 689 853 5,163
Korrik 6,835 71,069 28,335 2,019 579 2,098 12,009 |
Gusht : 4,212 553 - ‘_‘

| Shtator . - - 4,982 603 - <
Tetor 2,77_8 | 357 |

| Nentor : : : 180 | 37 : =

| Dhjetor e - - 2,938 390 - -

| Totall ] 20,240 | 254773 7| 139954 | 61975 | 9198 10234 | 33825

labela 28. T& dhénat mbi lendet SIpas muajve

Janar

Shkurt

Mars |

Prill
Maj

Qershor

Korrik

Gusht
Shtator

Tetor

167

2 ol ol

o

Ekzekutime

/Léndéve 18

Perfunduara

95
11
36
17
26
16
18

14

——
19
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trats/ Marreve shje

Kallezime Penale

08

08

06
13
15

21

0
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Nentor 0 9

12 - Jg==" ‘ 36
Dhjetor 0 31 11 51 18
Total 168 ' 193 ' 294 B 763 | 130

PLOp. Zuben
otod
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211 AKTIVITETET E'PROKURIMIT

Prokurimi publik éshté funksion kyc pér menaxhimin e fondeve publike dhe sigurimin e mallrave,
shérbimeve dhe punéve pér funksionim efikas té institucioneve. Ai zbatohet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés, duke respektuar parimet e transparences,

konkurrencés sé ndershme, trajtimit té barabarté dhe pérdorimit racional té buxhetit.

Aktivitetet e prokurimit jané zhvilluar sipas planifikimit dhe nevojave t& KUR “Mitrovica” Sh.A,,

pérmes platformés elektronike e-prokurimi, duke siguruar procedura transparente dhe efikase.

Raporti Vjetor i Prokurimit paraget pérmbledhjen e aktiviteteve giaté vitit, pérfshiré numrin dhe
liojin e procedurave, vierén e kontratave dhe ¢cmimet e paguara. Ky raport ofron njé pasqyré té
qarté té performancés dhe nivelit té zbatimit té LPP-sé, si dhe shérben si instrument pér

transparence dhe llogaridhénie institucionale.

Tabela 29. Aktivitetet e prokurimit

FEEUHE R

Furnizim me paisje pér faturim mobil - 3,070.00° - 3,070.00 Pattern SH.P.X
|
Mirémbajtja dhe pérkrahja né sistemin
Financiar (ERP) dhe até t& Faturimit (Billing). %300.00 fA3400 27550 ASEE ALK
ok Xérxa Hidro
Furnizim me pjesé fazonike pér rrjetin e ujit 60,000.00 47,876.00 42,791,230 Group SHPK
Furnizimi me ujé té pijés pér lagjen N.N.P
“Mazhigét” n& Vushtrri. 25,000.00 | 23,745.38 23,745.38
Slgurimi shéndetésor i stafit t& KUR - e = ‘ :
Mitrovica ShA 75,000.00 65,826.00 . 47,713.50 _
Siguria

| Furnizim dhe montim me GPS dhe instalim ! ; PROFESSICNA
aplikacionit 7,000.00 6,399.14 1,847.88 ALARM LLC
Furnizim me rregullator presioni, valvula 5 . Xérxa Hidro
ajérimi dhe pjesé fazonike 7000000 .98 Group SHAK
Furnizim me pajisje pér asgjésimin e < ; MEDIATECH &
letrave- Shreder Ri tender || B0 156950 44990 PRINT SH.P.K,
e e — : —
Furnizim me Klorur Ferrik 45,000.00 40,827.60 2449653 | NTSHUBRU
Sherbime per mirembaijtjen e automjeteve | < Erdogan Pirq)
te KUR"Mitrovica”sh.A Ri tender I T acad! &1 il 1200 1) B
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&

Fumlzlml dhe monttml | sistemit te slgurlmlt
népér stacione t& pompimit dhe rezervuar
(vendos}a e rrethojave per keto objekte)

Furnizim me rroba té punés Pér punétoret e
mlrembajtja

Zhvilimi sistemiteKomen (eKRUM) dhe
mlrembajqa e tlj.

Furnizlm me soma p!r autom]etete KUR
Mltrovltz Sh.A

Sigurimi | Automjeteve te KRU-Mitrovica
shaA

Furnlzimmememadheen&p!r
laborahorkltendull
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2112 ~PERSPEKTIVA PER TE ARDHMEM

Kompania Rajonale Ujésjellési “Mitrovica” operon si njé ndérmarrje qé éshté llogaridhénése tek Bordi i
Drejtoréve, duke vepruar né pérputhje me principet e qeverisjes korporative. Bordi i Drejtoreve pérfshiré
Drejtorét Jo-ekzekutiv dhe Drejtorét/Zyrtarét Ekzekutiv, ka pércaktuar géllimet kryesore strategjlke pér
periudhén afatgjaté (deri né vitin 2027) pér té siguruar zhvillimin dhe rritien e géndrueshme té

kompanisé. Kéto géllime pérfshijné:

* Zgjerimin e zonés sé shérbimit, me fokus t& veganté né komunat veriore;

* Mbulimin e ploté t& konsumatoréve me ujématés, njé objektiv i caktuar edhe nga ARRU;
* Sigurimin e veté qéndrueshmérisé financiare té kompanisé;

* Furnizimin e rregullt dhe té pandérpreré me ujé té pijes pér té gjithé konsumatorét;

* Promovimin e marrédhénieve té mira me konsumatorét dhe publikun;

¢ Krijimin e nj& ambienti té& favorshém pune pér té gjithé punonjésit;

* Pérmbushjen e obligimeve qé dalin nga deklarata e nivelit té shérbimeve:

* Rritjen e investimeve kapitale.

Pér realizimin e kétyre qéllimeve strategjike afatgjata, kompania ka planifikuar shfrytézimin e resurseve t&
saj, si dhe mbéshtetje nga institucionet e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés dhe donatoré aktualé dhe

potencialé. Objektivat pérfundimtare Qe pritet té arrihen deri né vitin 2027 pérfshijne;

*  Zvogélimin e shkallés sé ujit té pa faturuar né 48%;

* Pajisjen e konsumatoréve me ujématés né shkalién prej 100%;
* Rritjen e shkallés sé arkétimit né 88%;

* Ngritjen e normés sé punés né 1.20;

* Rritjen e efikasitetit té stafit né 5.39.

Kéto objektiva jané pércaktuar me géllim té rritjes s& efikasitetit operativ, menaxhimit té burimeve dhe
pérmirésimit té shérbimeve ndaj konsumatoréve, duke siguruar njé zhvillim té géndrueshém dhe té
suksesshém té Kompanisé Rajonale Ujésjellési “Mitrovica”.

22121 ‘Anclize SWOT (Pemuarésite) W@:M&Mhﬁmmﬁ ‘

Pér realizimin dhe arritjen e objektivave té pércaktuara né katé Plan, kompania ka pérdorur analizén

SWOT dhe metodologjiné e katér faktoréve: pérparésité, dobésité, mundésité dhe rreziget. Kéta faktore
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lidhen ngushté me rritien e organizatés, produktet, shérbimet dhe objektivat e biznesit, si dhe

konkurrencén né treg. Dy nga kéta faktoré jané té brendsham — pérparésité dhe dobésité — qé lidhen me

ndikimin e veté kompanisé né suksesin e saj. Ndeérsa dy faktorét e tjeré — mundésité dhe rreziget — jané té

jashtém dhe varen nga ambienti i jashtém i kompanisé. Pér té arritur rezultatet e duhura, KRUM do t&

pérpiget t& minimizojé dobésité dhe rreziget, ndérkohé qé do té maksimizojé pérparésité dhe mundésité.

21122 - Pérporesin-

® Pérvoja shumévjecare né sektorin e ujésjellésit:
* Infrastrukturé e zhvilluar e sistemit té ujésjellésit dhe kanalizimit:
® Tregisigurt me konsumatoré t& besueshém dhe shitje té garantuar;
* Mbéshtetje nga partnerét, pérfshirs: Qevering, Komunat, SHUKOS, ARRU, BE, CD| dhe donatoré
té tjerg;
® Mungesa e konkurrencés né sektorin operues;
* Kapacitete té mjaftueshme prodhuese, si impiantet né Shipol dhe Balinc,
2.12:3 [Dobésite:
* Pajisje té vjetra dhe jo té pérshtatshme me metodat bashkékohore:
® Mosha e shtyré e fugisé punétore:
®  Konsumi i ujit né veri dhe mos pagesa e tij;
® Humbje té médha teknike dhe komerciale;
* Gjendje e véshtiré ekonomike dhe nivel i larté i rasteve sociale né rajonin e Mitrovicés;
® Sistemi Informativ Menaxhues (MIS) i paoptimalizuar:
® Borxhet e trashéguara nga klientét.

221124 | Mundésité-

Zgjerimi i zonés sé shérbimit dhe rritja e numrit té konsumatoréve;

Zhvillimi i shérbimeve té reja dhe lehtésuese pér konsumatorét;

Pérmirésimi dhe zgjerimi i infrastrukturés s& ujit dhe kanalizimit;

Bashképunimi me kompani té sektorit té ujit, si brenda ashtu edhe jashte shtetit, dhe shkémbimi i
pérvojave; 7

Bazé e miré ligjore pér procedimin e léndéve té ndryshme né gjykata apo pérmes pérmbaruesve
privaté; S . -

Infrastrukturé ligjore nga ana e Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU);
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® Pjesémarrje né konferenca vendore dhe rajonale pérmes Shogatés sé Ujésjellésve té Kosovés

(SHUKOS); e
* Ngritja e kapaciteteve profesionale té stafit.
213235 iRreziget:
® Kriza ekonomike e rajonit si pasojé e papunésisé;
* Ngritja e tensioneve sociale dhe/apo politike;
* Fatkeqésité natyrore (térmetet, vérshimet et).);
* Shfagja e njé pandemie té re;

® Trendii ikjes sé fuqisé punétore
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3 SHTOICA: PASQYRAT FINANCIARE

Pasgyra e pozités financiare

mé 31 dhjetor 2025

PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
Stoget
Gjithsej pasurité afatshkurtra
Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe impiantet
Prona investuese
Investimet né vijim
Gjithsej pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité

DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Tatimet e pagueshme
Pagat e pagueshme
Kredia pjesa afatshkurter
Te Tjera
Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Detyrimet afatgjata
Detyrimet e tjera afatgjata
Kredia pjesaafatgjate
Gjithsej detyrimet afatgjata

2025 2024

€ €
346,870 106,481
27,304,520 26,745,978
342,745 257,238
27,994,135 27,109,696
18,945,471 21,362,383
90,676 90,676
19,036,147 21,453,059
47,030,282 48,562,755
1,637,347 1,234,374
3,514,493 3,554,258
- 454
25,572 24,086
9,031 46,650
5,186,444 4,859,822
15,309,925 16,615,486
29,486 55,057
15,339,410 16,670,543
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Gjithsej detyrimet 20,525,854 21,530,366
EKUITETI
Kapitali aksionar 26,490,000 26,490,000
Fitimet e mbajtura 14,428 542,390

Rezervat tjera (Terhegjet)

Gjithsej ekuiteti 26,504,428 27,032,390

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 47,030,282 48,562,755

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025

2025 2024
€ €

Té hyrat 5,978,426 5,192,940
Kostoja e shitjes 644,564 678,111
Fitimi / (humbja) bruto 5,333,863 4,514,828
Té ardhurat tjera 1,425,308 1,368,801
Shpenzimet e shpérndarjes 2,658,281 2,628,253
Shpenzimet administrative 4,621,525 3,742,957
Shpenzimet e tjera
Fitimi / (humbja) operativ (520,635) (487,582)
Shpenzimet financiare 7,328 10,730
Té ardhurat financiare
Fitimi / (humbja) para tatimit (527,962) (498,311)
Shpenzimet e tatimit né fitim
Fitimi / (humbja) i/e vitit (527,962) (498,311)
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Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:

Diferencat kémbimore nga pérkthimi i pasqyrave - =
financiare te operacioneve té huaja, neto nga tatimi :

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit - =
Gjithsej té ardhurat / (humbjet) gjithépérfshirése té vitit (527,962) (498,311)

Pasqyra e e ndryshimeve né ekuitet pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025

el Rezerv
Kag.ntah Fitimet e ate Gjithse]
aksionar mbajtura -
tjera

€ € € €
Gjendja mé 1 janar 3 o i
2024 26,490,000— 1,040,700 | 27,530,700
Fitimi / (humbja) i/e vitit (498,311) (498,311)
Diferencat nga pérkthimet
valutore -
Dividendat-Terhegjet e
pronarit
Deponimet e kapitalit shtesé
Siende.ma 31 dhjstor 2024 26,490,000 542,389 - —-ZipasEe
Fitimi / (humbja) i/e vitit (527,962) (527,962)
Diferencat nga pérkthimet
valutore
Dividendat
Deponimet e kapitalit shtesé s
Gjendja mé 31 dhjetor 2025 26,490,000 14,427 > 26,504,427
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Pasqyra e rriedhjes sé parasé pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025

Pershkrimi

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) i / e vitit

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Shpenzimet financiare
Kthim | provizionit, te hyrat tjera

Provizioni | stogeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té
tjera

(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjiera
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té
tiera

Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera

Tatimi né fitim i paguar

Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese
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2025 2024
€ €
(527,962) (498,311)
2,509,052 2,496,895
7,328 10,730
(42,000)
18,000
1,964,417 2,009,314
(558,542) (589,071)
(103,507) (5,728)
367,137 (75,916)
_ (1,350,035) (1,335,846)
(1,644,946) (2,006,561)
(7,328) (10,730)
312,144 (10,730)
(47,669) (168,486)
(47,669.00) (168,486)




Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Deponimet e kapitalit shtesé
Dividendat e paguara-Terhegjet e pronarit

Arkétimet nga kredité dhe huaté

Ripagimi i kredive dhe huave

Ndryshimi ne vitet e kaluara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit
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100,000

(24,085) (20,862)
(24,085.00) 79,138
240,390 (97,325)
106,481 203,806
346,870 106,481




